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„(Minatto į&actrtofalte“
Gegužės 30 d. paskelbtas 

popiežiaus Jono Pauliaus II 
apaštalinis laiškas „Ordinatio 
Sacerdotalis“, datuotas gegužės 22 
diena, kuriame pirmiausiai 
pabrėžiama, jog kunigystės 
sakramentą Katalikų Bažnyčioje 
gali priimti tik vyrai.Kad kynigystės 
šventimus gali priimti tik vyrai, 
nepaliaujamai ir be išlygų teigia 
Bažnyčios tradicija, o taip pat ir 
paskutinieji Bažnyčios 
magisteriumo dokumentai, - rašo 
Šventasis Tėvas, ir vis tik kai kas 
mūsų laikais mano, kad tai yra 
diskutuotinas klausimas ir netgi 
Bažnyčios nuostatą nešventinti 
moterų kunigais priskiria prie 
disciplinarinių Bažnyčios nuostatų. 
Todėl popiežius sakosi savo 
apaštaliniu laišku norėjęs pašalinti 
iškylančias abejones šiuo didelės 
svarbos klausimu, priklausančiu 
pačiam dieviškam Bažnyčios 
įsteigimo charakteriui. 
Tvirtindamas, jog kunigystės 
šventimai Katalikų Bažnyčioje nuo 
pat pradžios buvo teikiami tik 
vyrams, Šventasis tėvas primena, 
kad šios tradicijos ištikimai laikėsi 
ir Rytų Bažnyčios. Primindamas 
paskutiniuosius Bažnyčios 
magisteriumo dokumentais, Jonas 
Paulius II remiasi popiežiaus 
Pauliaus VI laišku, 1975 metų 
lapkričio 30 dieną pasiųstu 
tuometiniam Canterbury 
arkivyskupui Donald Coggan, kur 
Paulius VI pabrėžė, jog Bažnyčia 
laiko neleistinu dalyku šventinti 
kunigais moteris, turėdama tam 
tikrai svarbų pagrindą; kaip 
priežastis Paulius VI nurodė 
Kristaus pavyzdį, atsispindintį 
Šventajame Rašte: apaštalais jis 
pasirinko tik vyrus; nuolatinę 
Bažnyčios praktiką, sekant šiuo 
Kristaus pavyzdžiu ir Bažnyčios 
Magisteriumą, teigiantį, kad 
sutinkant su Dievo planais savo 
Bažnyčios atžvilgiu, moterims 

Lietuvos ežerai

kunygystė neteiktina.
Kai ši problema pasidarė 

diskusijų objektu kai kuriuose 
katalikiškuose sluoksniuose, 
primena Šventasis Tėvas, 
popiežius Paulius VI įsakė Tikėjimo 
Mokslo Kongregacijai išdėstyti 
Bažnyčios mokymą šiuo klausimu. 
Tikėjimo Mokslo Kongregacija 1976 
metų spalio 15 dieną paskelbė 
deklaraciją „Inter Insigniores“, kur 
motyvuoja popiežiaus Pauliaus VI 
nusistatymą ir pabrėžia, jog 
Bažnyčia prisipažįsta neturinti 
galios leisti šventinti kunigais 
moteris, taip pat patikslindama, jog 
Kristus, pasirinkdamas apaštalais 
tik vyrus, nebuvo įtaigojamas tik 
savo gyvenamo meto tipinių 
socialinių ir kultūrinių nuostatų.

Popiežius Jonas Paulius II savo 
apaštaliniame laiške „Ordinatio 
Sacerdotalis“ taip pat primena, kad 
dėl moterų kunigystės ir jis yra 
aiškiai išdėstęs Bažnyčios doktriną 
kitame apaštaliniame laiške - 
„Mulieris dignitatem“. „Evangelijos 
ir Apaštalų darbų knyga liudija, - 
rašė Šventasis Tėvas, kad Kristus, 
visą naktį praleidęs maldoje, pagal 
savo laisvą norą pasirinko apaštalus 
ir šis pašaukimas įvyko pagal 
amžinąjį Dievo planą“. Šventindama 
kunigus, Bažnyčia visuomet sekė 
savo Viešpaties pavyzdžiu, 
Bažnyčios pamatu pasirinkusiu 12 
vyrų. Apaštalai, pasirinkdami sau 
bendradarbius, turėjusius paveldėti 
jų pareigas Bažnyčioje ir pratęsti 
Kristaus Viešpaties darbą, darė taip 
pat, - primena popiežius, 
pateikdamas nuorodas į apaštalo 
Pauliaus laiškus Timotiejui ir titui, 
kur išvardijamos savybės, kuriomis 
turėtų pasižymėti dvasininkai 
vyskupai ir diakonai.

Nuo to meto, kai Marijai, Dievo 
ir Bažnyčios Motinai, nebuvo 
suteikta apaštalų misija, arba 
sakramentinė kunigystė, visiškai 
aišku, kad kunigystės šventimų 

nesuteikimas moterims nereiškia jų 
orumo menkinimo ar 
diskriminacijos, - rašo popiežius, - 
bet yra ištikimas laikimasis plano, 
atitinkančio visatos Viešpaties 
išmintį.

Kartu su apaštaliniu laišku 
„Ordinatio Sacerdotalis“ paskelbta ir 
pristatymo nota, kurioje dar kartą 
paaiškinama, kad niekas, taigi ir 
aukščiausi Bažnyčios autoritetai, 
elgdamiesi kitaip moterų kunigystės 
atžvilgiu, sulaužytų Viešpaties valią. 
Pagaliau apaštalinis laiškas 
„Ordinatio Sacerdotalis“ nėra naujų 
dogmų paskelbimas, o tik įprastu 
būdu išdėstytas popiežiaus 
doktrinalinis mokymas. Sis 
popiežiaus apaštalinis laiškas, - 
tvirtinama pristatymo notoje, - yra 
Dievo Žodžio klausymo ir 
paklusnumo Viešpačiui tiesos kelyje 
aktas.

Pirmą kartą Popiežius aiškiai 
pasako, kad nuostata dėl kunigystės 
šventimų teikimo tik vyrams yra 
ordinarinio Bažnyčios magisteriumo 
dalis. Žurnalistas, imdamas interviu 
iš Tikėjimo kongregacijos prefekto 
kardinolo Jozefo Ratzingerio jo 
paklausė, ar tai reiškia, kad ši tiesa 
yra Bažnyčios tikėjimo dalis ir tas, 
kuris ją neigia, atsiskiria nuo 
Bažnyčios. Kardinolas Ratzingeris 
atsakė:

"Popiežius nori pasakyti, kad 
Bažnyčia neturi galios nei galimybės 
pakeisti savo praktiką, todėl, kad tai 
nėra tik praktika, tai nėra tik 
disciplinos klausimas. Tai, kad 
sakramentinė kunigystė yra galima 
tik vyrams, yra Bažnyčios tikėjimo 
išraiška, kylanti iš apreiškimo. Tai 
popiežius pabrėžia, aprašydamas 
dvylikos Apaštalų pašaukimą. 
Kristus pašaukė mokinius po ilgos 
maldos, juos jis patikėjo Tėvui, už 
juos meldėsi, su jais valgė 
paskutiniąją vakarienę ir, po 
Prisikėlimo, juos pasiuntė į pasaulį. 
Kristus pasirinko savo apaštalus ir

Birželio 13 dieną Vašingtone, 
atvykęs iš Romos gydytis nuo 
kepenų vėžio, mirė ambasadorius 
Stasys Lozoraitis.

Stasys Lozoraitis didžiąją savo 
gyvenimo dalį dirbo Lietuvos 
diplomatinėje tarnyboje. Pradėjo 
1943 m. Lietuvos pasiuntinybėje 
prie Sv. Sosto. JAV pripažinus 
Lietuvą, S.Lozoraitis 1991 m. 
rugsėjo 6 d. tapo pirmuoju 
atkurtosios Lietuvos Respublikos 
ambasadoriumi Vašintone. Nuo 
1991 m. spalio 2 d. jis buvo 
nepraprastuoju ir įgaliotuoju 
ambasadoriumi JAV.

1993 m. lapkričio 1 d., Lietuvos 
Prezidento dekretu Stasys Lozoraitis 
paskirtas nepaprastuoju ir 
įgaliotuoju ambasadoriumi Italijos 
Respublikoje. Šias pareigas atliko 
iki savo mirties.

juos pasiuntė visai laisva valia.Taigi 
ši realybė yra Viešpaties valia ir 
Bažnyčia gali tik jai paklusti savo 
tikėjime. Sis dokumentas yra 
tikėjimo paklusnumo aktas, 
raginantis mus jungtis į šį 
paklusnumą. Kas to nedaro, 
akivaizdžiai atsiskiria nuo 
Bažnyčios.” LRTV

Bažnyčios 
gyvenimo 
kronika

Lietuvos Vyskupų konferencijos 
posėdis

Gegužės 24 d. Kauno 
arkivyskupijos kurijoje įvyko 
Lietuvos Vyskupų konferencijos 
posėdis, kuriame dalyvavo Kauno 
arkivyskupas kardinolas Vincentas 
Sladkevičius, Vilniaus arkivyskupas 
Audrys Juozas Bačkis, visi Lietuvos 
vyskupai, taip pat konferencijos 
generalinis sekretorius mons. 
Vytautas Kazlauskas.

Posėdžio pradžioje vyskupai 
aptarė AJakšto spaustuvės padėtį. 
Arkivyskupas AJ.Bačkis pranešė, 
kad ponas Umberto Seregni, kuris 
yra dešimties Italijos spaustuvių 
savininkas bei vadovas ir kuriam 
Italijos Vyskupų konferencija yra 
patikėjusi spausdinti savo dienraštį, 
sutiko dvejus metus administruoti 
spaustuvę. Visi Lietuvos vyskupai, 
remdamiesi AJakšto spaustuvės 
įstatais, pasirašė dokumentą, kuriuo 
ponas U.Seregni skiriamas AJakšto 
spaustuvės generaliniu 
direktoriumi. Į posėdį su savo 
kolegomis pakviestas ponas 
U^eregni kalbėjo: „Mes sutikome 
perimti spaustuvės administravimą 
tiktai norėdami pasitarnauti 
Lietuvos Bažnyčiai ir pasidalyti 
savo patirtimi. Norime pastatyti 
spaustuvę ant kojų ir tada ją 
perduoti lietuviams.“ Kardinolas 
V^ladkevičius ir arkivyskupas 
A.J.Bačkis padėkojo italų

(Nukeltas į 8-tą psl.)
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A. SMETONA
Sausio 9 d. Lietuvoje buvo 

minima ir spauda plačiai rašė apie 
pirmojo Lietuvos prezidento Antano 
Smetonos tragišką mirtį, įvykusią 
prieš 50 metų (1874-1944) 
Clevelande.

Apie A. Smetonos Mirtį
(Kazio S. Karpiaus laiškas rašytas 
1961 m. spalio 16 d.)

Clevelandą jų Seimą pasirinko 
gyventi ir tokia buvo lemtis, kad jis 
čia sutiktų mirtį. Kai 1940 metų 
gruodžio mėnesį jų Seimą atvyko iŠ 
Brazilijos į USA, čia buvo sunkesni 
laikai. Laikinai juos priglaudė 
Juozas Bačiūnas. Jie paskui bandė 
apsigyventi Chicagoje. Bet ten ir 
1941 metais jų sūnusJulius Smetona 
negalėjo gauti darbo, ir mes 
sudarėm progą pasikviesti jį į 
Clevelandą. Čia gavo darbą 
dirbtuvėje, todėl 1942 metais 
persikėlė čia visa jų šeima ir kartu 
senasis A. Smetona. Julius turėjo 
rūpintis savo šeimos išlaikymu ir 
darbu. A. Smetona gavo 
pragyvenimui nedidelę sumą iš 
Amerikoje buvusių užšaldytų sumų 
(dabar mažą sumą duoda iš tų 
pinigų velionio našlei, kuri dar gyva 
ir prie sūnaus prisiglaudusi gyvena). 
Galiu pridėti, kad Julius Smetona, 
išėjęs visą reikalingą teisių mokslą 
tapo advokatu ir verčiasi ta 
profesija.

Antanas Smetona sutiko tragišką 
mirtį 1944 metų sausio 9 d. savo bute 
gaisro metu. Smulkiai apie tai 
papasakosiu, ir tik taip, kaip buvo, 
nes mes su ta šeima palaikėme 
artimus santykius ir netoli vieni nuo 
kitų gyvenom, aš viską žinau iki 
smulkmenų.

Tą sekmadienį, sausio 9-ąją, pas 
mus bute buvo suvažiavę veikėjai: 
iš Chicagos - Olis, iš New Yorko - 
Tysliava, dr. Vencius ir kiti. Mes 
rengėme New Yorke vasario 4-5 
dienomis (1944) lietuvių seimą. Pas 
mus buvo atvykę seimo rengimo 
komisijos nariai aptarti dienotvarkę 
ir kitas smulkmenas suderinti. Po 
pietų į posėdį rengėsi atvykti ir A. 
Smetona. Jis tomis dienomis turėjo 
slogą, taigi tą rytą nesiskubino 
keltis, norėjo ilgiau pailsėti, kad 
geriau jaustųsi, vėliau 
dalyvaudamas su mumis posėdyje.

Mūsų komisijai pradėjus kalbėtis 
apie seimo reikalus, apie 9.15 vai. 
ryto Julius Smetona paskambino 
mums telefonu iš savo kaimyno 
namų, kad jų name kilogaisras, kad 
šeima spėjo iš buto išeiti, tik jo 
tėvas, kuris dar gulėjo trečiame 
aukšte, kol susigraibė kiek 
apsirengti, dūmams užpildžius visą 
namą, lipant laiptais iš trečio aukšto 
žemyn, nepataikė į tas duris, kurios 
veda į laiptus žemyn iš antro aukšto 
į gatvę, pasuko per duris greta laiptų 
į virtuvę antrame aukšte, ir tik 
pavėluotai ugniagesiai jį virtuvėje 
surado nugriuvusį ant grindų.

Julius man telefonu pasakė, kad 
tėvas išvežtas ambulansu į ligoninę,
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bet vargu ar bus gyvas. Ir tikrai, 
ligoninėje nepajėgė atgaivinti.

Kai tik Julius pasakė man tą 
liūdną žinią, aš tuoj paskelbiau 
susirinkusiai komisijai, mes tuoj 
sėdome į automobilius ir važiavome 
į Smetonų butą.

Prašau atkreipti dėmesį į kai 
kurias smulkmenas. Tai buvo 
viduržiemis ir ypač šaltas oras. Tą 
rytą abi tame name gyvenusios 
šeimos smarkiai pasikūreno krosnis. 
Krosnys buvo geležinės, ir tuoj nuo 
anglies paraudonavo. Rūsyje 
pradėjo svilti arti krosnių buvusios 
medinės dėžės ( tai gyvenotjų 
apsileidimas nesusitvarkyti rūsyje), 
ir prisipildė rūsys dūmų. Dūmai 
pradėjo kilti tarp medinių sienų 
plyšiais į viršų.

Visi pajutę gaisro pavojų tuoj 
ėmė skubiai vesti laukan vaikus, per 
priešakines duris laiptais žemyn į 
gatvę. Pati Smetonienė, pravėrusi 
duris į tračią aukštą, sušuko A. 
Smetonai: „Tėvai, skubėk laukan, 
namas dega!“ - ir išėjo į gatvę (...). 
Jo Julius ieškojo, bet dūmais 
užpildytuose kambariuose napajėgė 
surasti, nežinodamas kur tėvas. 
Ugniagesiai jį pavėluotai užtiko, 
kailiniais apsigaubusį galvą, 
užtroškusį.

Vietos amerikoniški reporteriai 
sužinoję iš ugniagesių, kad velionis 
rastas kailiniais apsigaubęs gulįs 
ant grindų, paleido kvailą gandą, 
kad jis dar bėgęs į trečią aukštą 
gelbėti savo kailinius, ir todėl 
nespėjęs išbėgti į gatvę... Tą 
pakartojo ir nedraugiški mūsų 
laikraščiai. Bet buvo taip, kaip 
sakiau: kai pati Smetonienė
pašaukė jį iš trečio aukšto keltis ir 
gelbėtis, jis, žinodamas, kad oras 
šaltas, ten pat apsirengė kiek galėjo 
šilčiau, pasigriebdamas tuos 
kailinius.

Laidotuvės buvo 13 sausio.

Prezidento A. Smetonos 
Viloje VKP-Komunistų 
Agentė

Beveik kiekvieną vasarą 
ilgesniam ar trumpesniam laikui į 
Palangą atvažiuodavo Respublikos 
Prezidentas Antanas Smetona su 
šeima. Savo vilos jis neturėjo. 
Nuomodavo iš dvarininkaitės 
Tiškevičiūtės (Tiškevič) nedidelį 
pastatą Mickevičiaus ir Birutės 

gatvių kampe. Jis neturėjo ir 
personalinio paplūdimio. Vyru 
pliaže buvo pastatyta nedidelė 
būdelė, kurioje A. Smetona prieš ir 
po maudymosi persirengdavo.

Laisvalaikiu adjutanto ir poros 
saugumo pareigūnų (jie laikydavosi 
toliau) lydimas Prezidentas 
vaikščiojo po Palangą, 
šnekučiuodavo su jį užkalbinusiais, 
sveikinančiais. Žinoma, tada 
vasarotojai nebuvo ta pilka lietuvių 
kaimiečių ir miestiečių 
masė,plūdusi į Palangą sovietmečiu.

Viešą Prezidento A. Smetonos 
apsaugą garantavo Valstybės 
saugumo departamentas. Tačiau 
prezidento buityje apsukresni buvo 
penktosios kolonos Lietuvoje 
atstovai: Visasąjunginės komunistų 
partijos (bolševikų) Lietuvos filialo 
nariai ir sovietų NKVD žvalgyba.

1940-ųjų sausio mėnesį mane 
paleido iš Telšių kalėjimo, - 
prisimena vienas iš Mosėdžio 
Jurgaičių, Jonas Jurgaitis. - Buvau 
Lietuvos komunistų partijos, kaip 
mes save laikėme, narys. Taigi už 
ką buvau kalinamas, aišku be 
komentarų... Vasario mėnesį 
nuvažiavau į Palangą pas daktarą 
Joną Šliūpą, kuris buvo mūsų 
šeimos darbdavys, tikėdamasis 
vasaros sezonui pas jį apsistoti: 
tvarkyti aplinką, gėlynus, 
remontuoti pastatus. Jis mane 
pažadėjo įdarbinti gegužės mėnesį. 
Tuo metu Lietuvoje brendo žinomi 
politiniai įvykiai. Tomis dienomis 
gavau savo pirminės partinės 
organizacijos pavedimą: susitikti 
Palangoje su Antanina 
Ramanauskaite-Sureliene. Kas ji? 
Prezidento Antano Smetonos vilos 
ekonominė-šeimininkė.

Nustatytą dieną atėjau prie vilos. 
Čia šaligatviu iš lėto vaikščiojo 
augalotas policininkas. Jis jau 
saugojo vilą. Taip būdavo 
keikvienais metais: kelias savaites 
prieš A. Smetonos atvykimą prie 
Tiškevičiūtės vilos pradėdavo dieną 
ir naktį patruliuoti policininkai... 
Aš palaukiau, kol policininkas 
apsisukęs tolo nuo paradinio įėjimo, 
greitai smukau pro užpakalines 
duris į virtuvę. Ekonomė buvo 
viena. Jai pasakiau savo slaptažodį, 
gaudamas atsakymą. Taip, tai buvo 
Ramanauskaitė-Surelienė. 
Trumpai, bet konkrečiai perdaviau 
reikiamą informaciją, aptarėme 
situaciją...

Štai taip! Lietuvos Respublikos 
Prezidento buitį, jo susitikimus su 
įtakingais valstybės žmonėmis, jų 
pokalbius klausė ir sekė VKP(b) 
narė. Kam ji perduodavo 
informaciją, nepavyko sužinoti. Na, 
o paskui atbildėjo rusų žvaigždėti 
tankai, „liaudis, padedant 
Raudonajai armijai,paėmėvaldžią į 
savo rankas“.

Valdžios pasikeitimas neaplenkė 
ir Palangos miesto. Visų 
palangiškių nuostabai, buvusi 
Prezidento A. Smetonos vilos 
ekonomė Antanina Ramanauskaitė- 
Surelienė užėmė VKP(b) Palangos 
miesto komiteto pirmojo 
sekretoriaus postą, „stiprino sovietų 
valdžią”.

Antanas Poškus

Dabartinio Prezidento naujos vilos 
sąmatinė vertė apie 3 mil. litų.

Tėvynė”

^Published by E. Sidlauskas
22 Stradbroke Dve., 
St. Albans. 3021 
President of the Lithuanian 

. Catholic Federation ,

TRUMPAI
Tarptautinė žmogaus teisių 

organizacija Amnesty international 
paskelbė kreipimąsi į Ruandos 
liaudį. Kreipimas skirtas visiems 
Ruandos gyventojams. Jame 
sakoma: Pasaulio valstybių vadovai 
iki šiolei mažai domisi tuo, kas 
įvyko ir vysta jūsų šalyje, bet 
paprastiems piliečiams Ruandos 
įvykiai sukėlė šoką. Kreipiamės į 
visus ragindami nedelsiant 
nutraukti žudynes. Jūsų šalies ateitis 
priklauso nuo jūsų, nuo tų, kuriems 
pavyko išvengti mirties. Kerštas 
ateities nepagerins ir mirusiųjų 
neprikels. Tuos, kurie yra kalti dėl 
pastarųjų mėnesių įvykių, reikia 
perduoti tarptautiniam teisingumui.

Mes žinome, - sakoma kreipmesi,
- kad nužudyta šimtai tūkstančių 
žmonių. Mes žinome, kad 
vyriausybė aprūpino savo 
šalininkus ginklais ir jiems aiškino, 
jog tutsi yra hutu priešai bei 
Ruandos patriotinio fronto 
sąjungininkai. Mes žinome, kad 
vyriausybės šalininkai žudė tiek 
tutsi, tiek hutu, jeigu jie buvo 
įtariami priešiškumu vyriausybei. I 
jūsų šalį atvyksta Jungtinių Tautų 
organizacijos misija. Jūsų pareiga 
yra padėti demaskuoti tikruosius 
žudynių kaltininkus ir atstatyti 
teisingumą bei taiką. Tikra taika 
negali būti paremta kerštu.

Amnesty international taip pat 
kreipiasi į viso pasaulio politinius 
lyderius su raginimu sustabdyti 
Ruandos tragediją bei suteikti 
pagalbą milijonams pabėgėlių.

Jungtinių Amerikos Valstybių 
vyriausybė nusprendė reikalauti, 
kad Jungtinės Tautos paskelbtų 
ekonomines sankcijas Siaurės 
Korėjai, kaltinamai tarptautinių 
nuostatų dėl atominio ginklo 
pažeidimais. Gi Kinija griežtai 
pasisakė prieš bet kokias sankcijas 
komunistinei Korėjai. Seule su 
oficialiu vizitu besilankantis Kinijos 
Užsienio Reikalų viceministras 
TangJiazuanpareiškė.jogproblema 
turi būti sprendžiama diplomatiniu 
keliu.Didelį susirūpinimą dėl krizės 
Korėjos pusiasalyje, savo ruožtu, 
išreiškė Japonija, kurios atstovai 
Vašingtone dėl įvairių krizės 
aspektų konsultavosi su kolegomis 
amerikiečiais.

Siaurės Korėja griežtai atsisakė 
įsileisti tarptautinės atominės 
energijos agentūros komisiją, o 
užsienio reikalų ministras pareiškė, 
kad, jei ir toliau bus spaudžiama 
įsileisti tarptautinę komisiją, 
turinčią tikrinti Siaurės Korėjos 
atominį potencialą, šalis laikys save 
nebepriklausančia prie tarptautinio 
susitarimo dėl atominio ginklo 
nekūrimo ir neplatinimo, 
įpareigojanti šalių, pasirašiusių 
susitarimą, tarpusavio konsultacijas. 
Kitas Siaurės Korėjos žingsnis, 
sukėlęs nerimą tarptautinei 
bendruomenei - Korėjos pakrančių 
Japonijos jūroje užminavimas - 
lygiai taip elgėsi ir Sadamas 
Huseinas, ruošdamasis Persų 
Įlankos karui.

Pietų Korėjos prezidentas Kim 
Yu Sam, lankėsi Maskvoje, ir 
susitiko su Rusijos prezidentu 
Jelcinu. Buvo prieita bendros 
nuomonės, jog reikia tęsti dialogą su 
Siaurės Korėja ir nesiimti jokių 
sankcijų iki bus sušaukta 
tarptautinė konferencija dėl taikos 
Rytų Azijoje, kur turėtų dalyvauti 
visos tiesiogiai suinteresuotos 
valstybės.
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IŠEIVIJOS PATRIOTIZMAS
Išskyrus neskaitlingus sovietam 

parsidavusius agentus, mūsų išeivija 
nuoširdžiai myli savo Tėvynę ir, 
kiek išgali, padeda vargstantiem 
broliam Lietuvoj. Vistik verta 
paminėti kai kurias išeivijos 
patriotizmo dėmes, kurios temdė ir 
dar tebetemdo mūsų veiklos 
efektyvumą ir prisideda prie 
lietuvybės išnykimo užsienyj.

Mylėti gimtąją šalį yra natūrali 
normalaus asmens savybė. Bet 
norėdami padėti savai tautai 
patriotizmo jausmą privalom surišti 
su racionalia akcija. Mūsų energija 
ir ištekliai turi būti vartojami taip, 
kad iš jų būtų kuo daugiau naudos 
Lietuvai. Demonstracija tuščioj 
miesto dalyj, kurios niekas nemato 
ir neregistuoja, taigi ir nepamini, yra 
neprasminga. Žmonės be reikalo 
nuvargsta, persišaldo, o naudos 
jokios. Laiškas ar straipsnis svetimoj 
spaudoj, kreipimasis j šalies 
politikus atsiekia daug daugiau.

Stokojimas politinio subrendimo 
išeiviam neleido atskirti asmens nuo 
valstybės interesų. Daug pastangų 
išeivijoj buvo įdėta į balsavimus 
laike referendumų ir valdžios 
rinkimų, kad padėti laimėti 
Landsbergio šalininkam. Mažai kam 
atėjo į galvą, kad tuometinė valdžia 
nesugebėjo valdyti, ir reikėjo ją 
keisti. Be to, Lozoraičio kandidatūra 
buvo įtraukta į sąrašą per vėlai. Jei 
jis ir būtų gavęs balsų daugumą, 
rinkimai būtų buvę neteisėti ir kaip 
tokie paskelbti negalioją. Tikrumoje 
išeiviai neturėjo teisės balsuoti 
nebūdami Lietuvos piliečiai. Tokioj 
padėtyj tebėra išeivijos dauguma. 
Vėl, beveik visi Lietuvos politikai, iš 
dešinės ir kairės, yra buvę LKP 
nariai, o dalis jų KGB agentai. Už 
ką bebalsuotum, atiduosi savo balsą 
už buvusį komunistą. Dabar 
pamatėm, kad Lietuvos nesėkmės 
yra ne tiek dėl patekusių į valdžią 
ideologijos, kiek dėl gobšumo ir 
nesupratimo valdyti.

Ir čia išeivijoj sergame pavydo ir 
garbėtroškos liga. Jei kas pasižymi 
geru vadovavimu, tokiam, vietoj 
padėkos, atsilyginam intrigom, 
priekabių ieškojimu ir šmeižtais, 
kaip teisingai savo straipsnyj 
paminėjo Albinas Pocius. Išeivijos 
bendruomenės dėl to neturi veiklių 
vadovų, o intrigantai, atsiekę savo 
tikslą, vadovauti nesugeba. Šiuo 
metu tiek Lietuva tiek išeivija 
kenčia nuo dirbtino trūkumo vadų. 
Net pati PLB yra neaiškiose 
rankose. Kitaip sunku suprasti, kaip 
ji prileido, kad už išeivių pinigus 
buvo išleista neva tai istorinė, 
prokomunistinė knyga. Jei išeivija 
tikrai nori ilgiau išsilaikyti ir 
suvaidinti šiokią tokią rolę Lietuvos 
atsistatyme, ji privalo išsirinkti 
gabesnius vadovus, kurie tinkamai 
ją atstovautų. Ką daro Vilniuje PLB 
atstovas, nieko nežinome, Tai kam 
jo ten iš viso reikia?

Lietuvoje valdžia, perėmusi 
dabartinę administraciją, 
nepareikalavo iš buvusios aiškios 
atskaitomybės. Dabar neaišku, 
kokią šalį jie perėmė ir kas kaltas 
už mūsų valstybės klaidas. Matyt, 
atskaitomybės nebuvo reikalauta, 
kad būtų lengviau daryti nešvarias 
machinacijas. Vieno lietuvių išeivių 
fondo valdyba atsisakė atiduoti 
naujai išrinktai knygas. Teko 
kreiptis net į teismą. Nekoks 
išeivijos demokratijos pavyzdys. O 
Melbourne nei iš šio nei iš to 
revizijos komisija prieš laiką 
pareikalavo iš Apylinkės Valdybos

Rašo dr. Jonas Kunca

knygas tik dėl to, kad vienas 
tautietis ją apskundė Krašto 
Valdybai dėl neva tai neteisingo 
Paramos Lietuvai Fondo pinigų 
vartojimo. Revizijos Komisija 
stangėsi surasti kokį nors 
nusižengimą. Tikrino knygas ir 
dokumentus net 3 kartus ir jokių 
netikslumų nesurado. Kaip matom, 
einam nuo vieno kraštutinumo į 
kitą. Kritikuodami Lietuvos 
valdžias, pasižiūrėkim į veidrodį: 
pas mus irgi per daug intrigų ir per 
mažai rimties.

Mūsų patriotizmas turėtų būti 
žymiai racionalesnis. Neužtenka 
giedoti... „didvyrių žemė...“, o 
patiem būti moraliniais nykštukais. 
Laikas, kad ir išeivija pasimokytų iš

Vyriausybės melžiama karvė snukį laiko pensininkų 
kišenėse, o tešmenį - Seime?

Kaune, S.Dariaus ir S.Girėno 
sporto centro stadione, vyko Kauno 
krašto invalidų ir pensininkų 
susitikimas su Seimo nariais ir 
Vyriausybės atstovais. 
Susirinkusiems buvo pranešta, kad 
dalyvauti šiame susitikime buvo 
pakviesti Ministras Pirmininkas 
A^leževičius, Seimo pirmininkas 
CJuršėnas. Kodėl jie neatvyko, 
susitikimui, vėliau pavadintam 
mitingu, vadovavęs VAndrijauskas 
sakė žinąs - vienas iš A.Sleževičiaus 
patarėjų, paklaustas, kodėl 
premjeras niekina invalidus ir 
pensininkus, atsakęs: „Mes jūsų 
neniekinam -mes jūsų bijom“. Šiuos 
žodžius, taip pat repliką, kad jie 
LKKP nenori ginti savo garbės ir 
orumo, tai gal ji ir nepajėgi tai 
padaryti, kai kas iš mitingo dalyvių 
sutiko plojimais. Kodėl į susitikimą 
neatvyko taip pat kviestas Seimo 
narys g.Vagnorius, susirinkusieji 
nebuvo informuoti.

Po žodžių, kad šalies valdžia 
kažko bijo, vieni mitingo dalyviai 
teiravosi, ko tada eiti į valdžią, jei 
bijamasi vargingiausių šalies 
gyventojų, kiti priminė, kad

Susipažinęs su Žemaitija, V.Adamkus sakosi esąs 
sukrėstas dabartinės ūkininkų padėties

Rašo Laima Peleckienė

Po keturių mėnesių pertraukos 
išeivijos veikėjas, JAV aplinkos 
apsaugos agentūros Vidurio Vakarų 
regiono administratorius Valdas 
Adamkus vėl Lietuvoje. Keletą 
dienų jis viešėjo Latvijoje - čia, kaip 
ir Lietuvoje, kuriama kompiuterinė 
monitoringo sistema. Iki metų 
pabaigos tikimasi tą patį padaryti ir 
Estijoje, tada visos trys Baltijos 
valstybės turės tokias pat technines 
galimybes. Bendras tinklas, 
teikiantis informaciją iš visų šių 
šalių, padės kurti bendrą ekologinę 
politiką visai Baltijos jūros erdvei 
kontroliuoti - ir vandens, ir 
atmosferos.

Lietuvoje V.Adamkus įteiks 
tradicinę ekologinę premiją - ji šiais 
metais paskirta velioniui profesoriui 
C.Kudabai ir Mosėdžio unikalių 
akmenų muziejaus kūrėjui V.Intui.

Be šios, šventiškos viešnagės 
dalies, V-Adamkus norėtų aptarti ir 
kasdienes Lietuvos problemas. 
„Pirmiausia, - pasakė jis“, -norėčiau 
pasikalbėti su numatytais 

savo daromų klaidų ir pradėtų 
blaiviau žiūrėti į Lietuvos padėtį ir 
į savo veiklą Vakaruose. Vilniaus 
valdovam privalom pasakyti tiesą, o 
ne vergiškai pataikauti ar tylėti, kai 
matome, kaip jie plėšo mūsų 
išvargusi kraštą, kaip švaisto 
pasiskolintus dolerius ištaigingų 
mašinų, pervertinto lėktuvo 
pirkimui, dažnom pareigūnų ir jų 
grupių kelionėm į užsienį. Lai 
išgirsta krašto valdžia, kad išeivija 
gerai mato jos gobšumą ir 
nekompetetingumą. Gal susigėdys. 
Tylėdami mes išeiviai prisidedame 
prie šalies duobkasių klikos.Tik kas 
pakels išeivijos balsą, kai neturime 
tikrų mūsų atstovų? Tai dar vienas 
akstinas persiorganizuoti.

Daugumoje nutautėjęs išeivijos 
jaunimas pajus simpatijas Lietuvai,

Rašo Ramunė Lazauskaitė

VLandsbergis nebijojo susitikti net 
su jedinstvininkais, o Seimo narys 
KPaukštys dar kalbėjo matęs, kaip 
premjeras važiavo į vieną susitikimą 
lydimas 11 automobilių. Jei ir 
toliau taip bus, tai netrukus ponui 
Sleževičiui teks persėsti į tanką“, - 
sakė Seimo narys.

Kauno invalidų draugijos 
pirmininkė A.Grikietienė teigė, kad 
pensininkų ir invalidų santaupos 
buvo dabartinės valdžios žinioje, ir 
ji pasitvarkė taip, kad svetimi 
pinigai pasitarnautų jos turtėjimui. 
„Vyriausybinės karvutės snukis yra 
mūsų kišenėse, o tešmuo - Seime“, 
- tvirtino kalbėjusioji.

LDDP kliuvo už nuvertėjusias 
santaupas, už neteisingą 
privatizavimą, naujų vilų statymą. 
Seimo narys L.Milčius ta proga 
perfrazavo patarlę: „Nesigailėsi 
anksti kėlęs, jaunas vedęs ir anksti 
pakeitęs LDDP“.

Tik pakeitus valdžią, anot 
kalbėjusiųjų, galima tikėtis, jog 
invalidų ir pensininkų gyvenimas 
pagerės, ir jiems nereiks rinkti

Ekologinės apsaugos ministerijos 
vadovais, aptarti Lietuvos aplinkos 
apsaugos darbus, tolesnę paramą. 
Mane domina ministerijos darbo 
kryptis, nes nuo jos priklausys ir 
darbo eiga, bendradarbiavimo 
galimybės“.

Šią savo viešnagę V.Adamkus 
pradėjo neįprastai - kelionėmis po 
Žemaitijos kaimus, važinėdamas pas 
ūkininkus, domėdamasis jų 
gyvenimu.

V.Adamkaus manymu, 
sprendimai, kuriuos Vyriausybė 
daro žemės ūkio, žemdirbių 
atžvilgiu, sunkiai protu suvokiami. 

Net ir paskutinysis - pridėtosios 
vertės mokestis. Valstybės biudžetui 
jis reikalingas, tačiau jį reikėjo įvesti 
pamažu, o ne šoko sąlygomis.

VAdamkus manymu, tokios 
jėgos, kaip opozicija, Lietuvoje nėra. 
„Pozicija ginasi, kad viskas gerai, 
nors mato, kad yra blogai.

Opozicija tik kritikuoja, 
nepasiūlydama, nesuformuluodama 
jokių sprendimų.

O kai vietoj kritikos žmonėms 

kai ten nuvažiavęs pamatys ne tik 
jos grožį, bet ir civilizuotą tvarką, 
puoselėjamą kultūrą. Dabartinė 
Lietuva jo nepritrauks. Ypač, kol be 
korupcijos ir netvarkos, ten išeivijos 
jaunuoliai yra traktuojami kaip 
svetimi užsieniečiai.

įvairūs išeivijos planai įdiegti 
Lietuvos meilę nutautėjusiam 
jaunimui negalės būti realizuoti. 
Vienintėlė išeitis - sveika, bujojanti 
Lietuva, kur galėtų tas jaunimas ne 
tik pasisvečiuoti, bet ir dirbti. 
Turinčių užsienio išsimokslinimą ir 
gerai kalbančių svetimas kalbas 
mūsų kraštui trūksta ir trūks, kai 
Vakaruose darbo galimybės vis 
mažėja. Lietuvoj žmonių skaičius 
pradeda kristi. Kraštui būtų 
naudinga, kad kuo daugiau tautiečių 
grįžtų į tėvynę. Tik trūksta valdžios, 
kuri įvestų krašte tvarką ir, vietoj 
bijoti, kviestų užsienio lietuvius 
grįžti namo.

šiukšlių dėžėse bananų žievių nuo 
turtuolių stalo.

„Kas šiandien myli 
nuskriaustuosius? - klausė Seimo 
narys KPaukštys. - Tik dievas, 
kuris šiam susitikimui parūpino 
gražų orą. Remia jus ir dešiniosios 
partijos, kurios supranta: 
ekonomiką sutvarkysime tada, kai 
bus sutvarkyta politika“.

Saliai siūlomi referendumai, anot 
kalbėjusiųjų, ir yra pirmasis 
žingsnis tvarkant Lietuvos politiką. 
Tautininkų sąjungos pirmininkas 
R.Smetona sakė, kad referendumų 
negalima atidėti vėlesniam laikui, 
nes tada jau viskas bus išvogta. 
Ekonominio referendumo būtinumą 
akcentavo ir Seimo narė 
E.Kunevičienė.

Mitingo dalyviai, kurių buvo 
susirinkę apie 3 tūkstančius, priėmė 
rezoliuciją, anot jų, paskutiniąją 
prieš kryžiaus žygį. Rezoliucija 
adresuota Prezidentui, Seimui, 
vyriausybei bei Konstituciniam 
Teismui, joje išdėstyti mitingo 
dalyvių ekonominiai reikalavimai ir 
pabrėžta, kad „Lietuvos ateitį 
šiandien gali nulemti tik 
pensininkai ir invalidai“.

(LJR.)

nieko nesiūloma, jie krinta į apatiją 
ir nebemato jokios vilties. 
Kaišiadorių rinkimai visoms 
partijoms turėjobūti geras signalas“, 
- sako V.Adamkus. (L.R.)

KATALIKŲ 
BAŽNYČIOS
KATEKIZMAS

Šiomis dienomis Armayh 
arkivyskupas kardinolas Cahal Daly 
Airijoje pristatė tik ką išėjusį 
Katalikų Bažnyčios katekizmo 
vertimą į anglų kalbą. „Tai labai 
svarbus dokumentas, gyvenimo ir 
tiesos išraiška, turinti padėti 
katalikams geriau suprasti savo 
tikėjimą, maldą ir liturgines apeigas; 
gyviau į jas įsijungti“, - savo kalboje 
pažymėjo kardinolas Daly. Beveik 
kiekviename naujojo katekizmo 
puslapyje atsispindi Vatikano II 
Susirinkimo mokymas. Pasiektas

(Nukeltas į 8-tą psl.)
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Penkis mėnesius išgyvenęs su 
svetima širdimi žmogus mirė

Rašo Inga Liutkevičienė

Dvidešimt devynerių metų 
Vitalijus Kudimovas - žmogus su 
persodinta širdimi mirė birželio 
trečiąją 7 valandą ryto. Po širdies 
persodinimo operacijos jis išgyveno 
157 dienas. Rugpjūčio mėnesį 
Vitalijus būtų šventęs savo 
trisdešimtmetį.

Kaip pasakė jį operavęs 
profesorius, Vilniaus universitetinės 
ligoninės širdies chirurgijos klinikos 
vadovas Vytautas Sirvydis, skubios 
medikų pagalbos ligoniui prireikė 
gegužės 18dieną.Įvykoimplantuoto 
organo - širdies - atmetimo reakcija. 
Jau kitą dieną, pagerėjus sveikatai, 
pacientas iš reanimacijos palatos 
buvo perkeltas į bendrąją palatą.

Lietuvos sienos pažeidėjų 
antplūdis iš Azijos

Rašo Liucija Burbienė, 
Tomas Juknevičius

Birželio 3 d. 10 valandą prie 
Vištyčio ežero Vilkaviškio rajone 
Vartelių pasienio užkardos 
pasieniečiai sulaikė bandančius 
nelegaliai pereiti valstybinę 
Lietuvos ir Lenkijos sieną 33 Azijos 
šalių piliečius.

Naktį iš birželio 2 ir 3 d. Lazdijų 
rajono Kučiūnų kaimo teritorijoje 
valstybinę sieną nelegaliai perėjo, 
bet bendrų suLenkijos pasieniečiais 
veiksmų dėka jau kaimyninėje 
šalyje buvo sulaikyti dar 30 Indijos, 
Šri Lankos, Pakistano piliečių ir du 
marijampoliečiai. Jie birželio 3 d. 
pavakarę buvo sugrąžinti (Akmenių 
pasienio užkardą, esančią Lazdijų 
muitinės teritorijoje.
Informaciją pasieniečiai turėjo iš 
anksto

Valstybės sienos apsaugos 
tarnybos (VSAT) Marijampolės 
rinktinės Vartelių pasienioužkardos 
viršininkas Gediminas Vyšniauskas 
papasakojo, kad apie galimą sienos 
perėjimą pasieniečiai buvę 
informuoti iš anksto. Naktį birželio 
2 į 3 d. Vigrelių kitimo teritorijoje 
buvo pastebėtas autofurgonas ir 
lengvasis automobilis. Sulaikymo 
metu jie, pasidaliję į tris grupes, 
tupėjo pakrūmėse. Pasieniečių 
manymu, jie laukė vietinių vedlių 
per sieną, kurie naktį, matyt, įtarę 
kažką negero, pabėgo. Azijiečiams 
buvo liepta sulaukti kitos nakties, ir 
tada būtų bandoma eiti per 
valstybės sieną.

Vartelių užkardoje buvo 
sulaikyti vienas Nepalo, trys 
Pakistano ir 29 Indijos piliečiai. Visi 
į Lietuvą įvažiavę nelegaliai, 
neturėdami Lietuvos vizų.

Aurangas Žaibas sakosi atvykęs 
iš Pakistano Sialkoto miesto. Jis 
palyginti neblogai moka rusų kalbą. 
Jo kelionės tikslas buvusi Lenkija, 

Gydytojai tikėjosi, jog po savaitės 
pacientas galės palikti ligoninę.

Tačiau per tą laiką ligonio 
sveikata kelis kartus gerėjo ir vėl 
blogėjo. Nors, kaip sakė profesorius 
V.Sirvydis, vyras laikėsi tvirtai, 
neprarado vilties gyventi, vis dėlto 
nuolatos buvo įsitempęs, nervinosi. 
Širdies atmetimo reakcija 
pasikartojo prieš porą dienų. 
Proceso sustabdyti nebebuvo 
įmanoma, atmetimo reakcija 
progresavo. Dvi dienas prieš mirtį 
Vitalijus gulėjo reanimacijos 
palatoje, aplinkinio pasaulio 
nebesuvokė. Pasak gydytojo 
V.Sirvydžio, medikai tikėjosi, jog 
Vitalijus gyvens ilgiau, nes 
operacijos rezultatai buvo labai 
geri(...) (L.R.) 

kurią jis norėjęs aplankyti kaip 
turistas.

Jis teigė, kad dėl kelionės į 
Lenkiją susitaręs dar Maskvoje. Jam 
buvę pasakyta, kad iš Minsko iki 
Varšuvos važiuos patogiu turistiniu 
autobusu, jis už tai sumokėjęs 
tūkstantį dolerių. Kiti šioje grupėje 
sulaikytieji, anot A.Zaibo, mokėję 
po pusantro tūkstančio.

A .Žaibas ir kiti, ketinę per 
Lietuvą patekti į Vakarus, birželio 1 
d. susirinko Minske. Į Lietuvą juos 
įvežė „duoną vežiojančiame 
furgone“. Tai, sakė A-Zaibas, labai 
apvylė, jis tikėjęsis geresnės 
kelionės.

VSAT žvalgybos duomenimis, 
Azijos šalių piliečiai į NVS šalis 
atskrenda per Maskvos Seremetjevo 
aerouostą, įvažiuoja per T aškentą, iš 
Kinijos - per Zabaikalsko kontrolinį 
praleidimo punktą. Paprastai iš savo 
tėvynės jie atsiveža narkotikų, 
kuriuos pardavę NVS šalyse, gauna 
pinigų pragyvenimui.

Neseniai Lazdijų kontroliniame 
pasienio poste buvo sulaikytos dvi 
Honkongo pilietės, turėjusios su 
savimi medžiagų, kurios pagal 
turimus pasieniečių testus atitiko 
narkotinių medžiagų požymius. 
Sienos pažeidėjų vedlių centras - 
Marijampolė

Žvalgybos tarnyba turi 
duomenų, kad viena iš azijiečių 
persiuntimo į Vakarus struktūros 
grandžių - Marijampolėje. Yra 
žinomos trys grupės, čia 
užsiimančios šiuo verslu.

B.V. vadovaujama grupė 
azijiečius per sieną į Vakarus 
vežiojo nuo praėjusių metų 
pavasario. Rudenį B.V. ištiko 
nesėkmė - keletas jo rengtų 
nusikalstamų operacijų nepavyko. 
Vadeivos iš Minsko ėmė jo 
intensyviai ieškoti, grasinti. Turima 
duomenų, kad su juo susidoroti 
buvo net nusamdyti žudikai iš

Pakistano.
Po B.V. „bizniui“ vadovauti 

ėmėsi jau anksčiau nusikaltėlių 
pasaulyje žinomas R.S. Pirmieji jo 
surengti azijiečių perėjimai per 
valstybinęsienąpavyko.Tačiaunuo 
pavasario, anot žvalgybininkų, jo 
veikla yra kontroliuojama.

Pagal turimą išankstinę 
informaciją jau sulaikytos kelios 
azijiečių grupės, bandžiusios 
nelegaliai pereiti valstybės sieną.

Neseniai Lenkijoje pagal 
Lietuvos pasieniečių suteiktą 
informaciją buvo sulaikytos kelios 
Azijos šalių piliečių grupės.

Gausiausia - 26 žmonės, 
Marijampolės rajone tinkamo 
momento sienai pereiti laukę beveik 
mėnesį. Beje, vedliai azijiečių 
gerbūviu rūpinasi mažai - yra 
žinoma, kad, pavyzdžiui, 26 žmonių 
dienos racionas neretai būdavo tik 
trys virtos vištos.

Vienuolika šiuo verslu 
užsiiminėjančių marijampoliečių 
buvo sulaikyti Lenkijoje. Jų pasuose 
yra antspaudai, kad į Lenkiją 
įvažiuoti draudžiama. Žvalgybos 
tarnybai žinoma, kad kalvarijietė 
Vilma N. į Lenkiją yra pravedusi 
visą šeimą iš Azijos. Marijampolietė 
Vilija B., turko Erolo sugyventinė, 
nuo jo susilaukusi dukros, moka 
turkų kalbą ir nusikalstamoje 
grupuotėje atlieka vertėjos pareigas.

Azijiečių pervedimo per 
valstybinę Lietuvos ir Lenkijos 
sieną biznis pasiekė Marijampolę 
tuomet, kai viena Marijampolės 
turizmo firma užmezgė ryšius su 
Minske įsikūrusia baltarusių firma 
„Ortodogu tur. Minsk-Stambul“.

Yra žinoma, kad Minske 
gyvenantis turkas Ali nelegaliu 
žmonių pervežimu į Vakarus 
verčiasi jau gerą dešimtmetį. Jau 
nustatyti jo ryšiai su minėtų Erolu ir 
Marijampolės turizmo firmos 
vadovais. Turėta duomenų, kad 
buvo ruošiamasi marijampoliečiams 
perduoti didelį kiekį narkotikų, 
sutrukdė tik nesėkmė vienoje iš 
nusikalstamų struktūrų grandžių.

Atvykstantys į Lietuvą azijiečiai 
dažniausiai puikiai žino apie 
pasekmes, kurios jų laukia. 
Sulaikytieji sienos pažeidėjai 
perduodami migracijos tarnybai ir 
būna deportuojami iš šalies.

Tačiau neretai jie dar kartą 
bando laimę. Vartelių užkardoje 
sulaikytoje grupėje esantis indas 
Sukadevas Singhas šioje pačioje 
užkardoje sulaikomas jau antrą 
kartą šį mėnesį. Kito indo pase - 
antspaudas, kad jam penkerius 
metus draudžiama įvažiuoti į 
Lietuvą, įspaustas šiemet balandžio 
25 dieną.

VSAT žvalgybos tarnybos 
viršininko pavaduotojas majoras 
A .Sidabras pasakė, kad praėjusiais 
metais sulaikyti 1793 asmenys, 
nelegaliai bandę pereiti valstybės 
sieną. Tai Eurazijos ir 
Nepriklausomų Valstybių 
Sandraugos šalių gyventojai. VSAT 
pareigūnai ypač įsidėmėjo padirbtus 
armėniškus ir gruziniškus pasus. 
Lietuva jiems dažniausiai tik 
tranzitinė šalis pakeliui į Vokietiją, 
Prancūziją, kitas Vakarų Europos 
šalis.

Majoro A.Sidabro teigimu, šiais 
metais sienos pažeidėjų sulaikyta 
per 400. Vieną savaitę Lietuvos 
pasieniečiai Tausiūnų užkardoje 
sulaikė automobilį ZIL-130 su 
Baltarusijos numeriais, kurio kėbule 
buvo vežami 22 Indijos piliečiai, iš 
jų 9 neturėjo pasų.
Pažeidėjai vis labiau įžūlėja

Sienos pažeidėjai, pasak 

A.Sidabro, pastaruoju metu ypač 
suįžūlėjo - veržiasi net per 
kontrolinę pėdsakų juostą.

A.Sidabro nuomone, iš 
Klaipėdos laivais, keltais nelegaliai 
išplaukti į užsienį sunku.

Laivų kapitonai įspėti, kad 
nelegalius keliautojus busprivaloma 
grąžinti atgal į Lietuvą, baudos, 
transportavimo išlaidos bus 
išskaičiuotos iš kapitonų atlyginimų. 
Visai neseniai nelegalių emigrantų 
autobusas buvo sulaikytas 
Klaipėdoje. Jie visi išsiųsti atgal, į 
Latviją.

Vartelių pasienio užkardos 
viršininkas G.Vyšniauskas sakė, 
kad dirbti tenka su sena, dar 
buvusios SSRS armijos palikta 
technika. Pasienio tarnybos blogai 
aprūpintos transportu, apie 
kompiuterizuotas duomenų bazes 
čia esą galima tik pasvajoti. Šiuo 
metu užkardoje dirbama su „Lion“ 
radijo stotimis, kurios buvo
naudojamos kolūkių specialistų 
pasikalbėjimams. O kai kurie 
sulaikyti valstybinės sienos 
pažeidėjai turi modernias radijo 
stotis, kuriomis kalbasi su 
nusikalstamomis grupuotėmis 
kaimyninėse šalyse.

Sulaikytųjų grupės iki 
atiduodant migracijos tarnyboms 
laikomos užkardose kur pakliūva: 
pagalbinėse patalpose, sandėliuose, 
net rūsiuose.

Jų maitinimui nėra numatyta 
lėšų, tad, norint su pažeidėjais elgtis 
pagal civilizuotų šalių standartus, 
juos maitinti tenka iš pasieniečių 
davinio.

O kaip pamaitinti 33 azijiečius, 
padalijant maistą su nedidelės 
Vartelių užkardos pasieniečiais? 
Trečdalis signalizacijos pasienyje 
neveikia

Pasienio pareigūnai sakė, kad 
sieną su Lietuvos Respublika 
stiprina Rusija, Lenkija. Prieš metus 
Lietuvos ir Lenkijos valstybinę 
sieną saugojo dvi, dabar keturios 
lenkų pasieniečių užkardos. Anot 
pasienio karininkų, valstybės sienos 
apsaugą reglamentuojantys 
dokumentai šiandien jau neatitinka 
realios padėties. Neveikia pasienio 
įgaliotinių institucija. Didelė 
pasienio problema, anot pareigūnų, 
ir ta, kad delsiama sienų 
delimitacija. Būna atvejų, kai 
sulaikomi vedliai, vežantys 
azijiečius jau per Lietuvos ir 
Baltarusijos sieną, tačiau 
baudžiamosios bylos nekeliamos, 
nes ir sienos, kokia ji turėtų būti, ten 
nėra.

Majoras A.Sidabras sakė, kad 
pasieniečiai iki šiol neturi 
pakankamai „raudonųjų knygų“ su 
visų pasaulio valstybių pasų 
pavyzdžiais, jų aprašymais, trūksta 
pasų atpažinimo aparatūros.

VSAT Viršininkas pulkininkas 
S.Stančikas sakė, kad pasieniečiams 
negali padėti „reprezentacinis 
laivynas“, kuris nepritaikytas 
vandens sienų apsaugai.

1993 metais pasieniečiai 300 
kartų informavo laivyno vadovybę 
apie neatpažintus objektus, be 
leidimo įplaukusius į Lietuvos 
teritorinius vandenis, ir tik 19 kartų 
laivai sugebėjo išplaukti į jūrą. 
Pulkininkui S.Stančikui didelį 
susirūpinimą kelia Lietuvos ir 
Lenkijos pasienio signalizacija, 
kurios daugiau kaip trečdalis 
nefunkcionuoja. Pasak VSAT 
viršininko, nuo 1991 metų nė vienas 
pasienio karininkas ar 
puskarininkis nedalyvavo šaudymo 
iš pistoleto pratybose, nes nėra 
šaudmenų. (L.R.)
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Lietuviškos vestuvės

BAISUSIS
Šiais metais birželio išvežimų 

minėjimas buvo švenčiamas birželio 
12-tą dieną. Jau daugiau kaip 50 
metų praėjo nuo tų žiaurių pirmųjų 
išvežimų.

Minėjimas prasidėjo 
iškilmingomis mišiomis Sv. Marijos 
Jūrų Žvaigždės bažnyčioje. 
Bažnyčioje dalyvavo Ramovėnai, 
Sauliai ir Skautės ( o kur buvo 
skautai?) su savo vėliavomis. 
Bažnyčioje visi meldėsi už 
tremtinius ir žuvusius už tėvynę.

Minėjimas tęsėsi Melbourno 
Lietuvių Namuose, kur susirinko 
daug lietuvių. Šios liūdnos progos 
minėjimą atidarė p. Vladas Bosikis, 
kuris yra Karių Ramovės 
pirmininkas ir taip pat „Kardo“ 
laikraščio atstovas. Buvo pakviestas 
kunigas dr. Pr. Dauknys, kuris 
pravedė maldą. Sekė paskata, kurią 
skaitė p. Viltis Kružienė, 
pensininkų sąjungos pirmininkė. 
Jos paskaita man buvo labai įdomi 
ir lengvai suprantama. Lietuviai 
buvo įstumpti į vagonus, kaip 
gyvuliai. Jie badavo ir troško 
vandens, ir iš jų daug mirė. Vežami 
buvo visi - rusams nerūpėjo ar 
jaunas ar senas, sveikas ar ligonis, 
moteris, vaikas ar vyras. Jie net 
palaukė, kol gims kūdikis, kad 
galėtų abudu - motiną ir vaiką 
išvežti. Savaime aišku, kodėl 
lietuviai pavadino tą birželį 
„Baisiuoju Birželiu“.

Toliau sekė apdovanojimai, p. 
Bosikis įteikė sveikinimo 
pažymėjimus, gautus iš Lietuvos, 
buvusiems Lietuvos kariams: 
Kapitonui J. Seliokui ir 
leitenantams: G. Narušiui, E. 
Matulioniui, J. Sneideriui,

Mano mokytojai
Mano gimnazijoje yra dau g 

mokytojų - vieni geri, kiti mažiau. 
Tačiau bendrai paėmus, man j ie visi 
patinka.

Vienas mano mokytojas yra p. S. 
Jis mokina vokiečių kalbą labai 
gerai. Jis yra draugiškas, apie viską 
daug žino, ir taip pat yra labai 
mandagus su mokiniais. Ne taip 
maloni mūsų matematikos 
mokytoja, p-lė T. Ji dažnai pikta, 
nuolatos šaukia ant visų mokinių, 
gerai mums neišaiškina. Neblogas 
mokytojas yra p. A., kuris įdomiai 
mokina istoriją. Jeigu mokiniai 
neklauso, tai pasibaigus pamokai jie 
turi pasilikti klasėje. Vienas

Įdomus mokytojas
Mano mėgiamiausias mokytojas 

yra p. Melin, kuris mus moko anglų 
kalbą. Jis geras ne todėl, kad jis 
labai negriežtas, bet kad jis mus, 
mokinius, supranta.
Mes pradėjom skaityti knygą apie 

anglų kariuomenę Afrikoje. 
Pirmiausiai jis norėjo, kad mes 
suprastume, kaip kariuomenėje 
viskas vyksta. Pats buvęs kareiviu, 
jis žinojo, kaip viską išaiškinti. Mes

BIRŽELIS
J.Petraičiui, V. Rekešiui ir V. 
Salkūnui.

Po to, sekė meninė programos 
dalis, kurią pravėdė Lina Didžytė. 
Pirmiausiai pasirodė Melbourno 
kanklių ansamblis. Jų dainos ir 
muzika buvo liūdnos ir pritaikytos 
šiai progai. Jie skambino šias 
dainas: Iš rytų šalelės, Partizanams, 
Vežė mane iš namų, Lygioj lankelėj, 
Sadutė ir Kad ne auksinės vasaros. 
Daina Partizanams parašė tremtinė 
Antanina Garmutė, kuri savo 
jaunystę praleido Sibire. Ji savo 
prisiminimuose rašo apie sužeistą 
partizaną Gintarą, kuris buvo 
sušaudytas prie Merkio upės rugių 
lauke. Jo tėvas surinko kruvinas 
rugių varpas ir parsinešė namo. 
Tėvas buvo išvežtas į Sibirą ir ten 
numirė badu. Antanina Garmutė 
paskyrė partizanams šią dainą. 
Muziką šiai dainai pritaikė p. 
Eimutis, kanklių ansamblio 
vadovas. Prie kanklių muzikos 
prisijungė solistai Birutė 
Kymantienė ir Vincas Danius. Taip 
patkanklėmis sologražiai kankliavo 
Danius Aras ir Aleksas Brovedani.

Po kanklių ansamblio pasirodė 
Melbourno Dainos Sambūris, kuris 
padainavo 4 dainas. Jos buvo: Kaip 
grįžtančius namo paukščius, Laisvės 
Varpas, Kur bėga Šešupė ir 
Lietuviais esame mes gimę. 
Dirigavo Birutė Prašmutaitė, 
akompanavo Zita Prašmutaitė ir 
Petras Celna. Man geriausia patiko 
daina: Kaip grįžtančius namo 
paukščius. Baisiojo Birželio 
Minėjimas buvo užbaigtas Lietuvos 
Himnu.

Dalia Didžytė, 
MelbJ.it. kursai, 9 kl .

mokytojas, p. B., yra labai labai 
aukšto ūgio. Jis mokina mus 
biologiją. Jis taip pat geras 
mokytojas. Jeigu mes neteisingai 
padarome ką nors, tai jis leidžia 
mums vėl iš naujo daryti. Bet jeigu 
mes nesuprantame ko nors, tada jis 
mums pakartoja. Mūsų anglų 
kalbos mokytoja yra p. M. Ji yra 
viena iš geriausių. Kadangi ji turi 
gana daug mokinių klasėje, jai 
užtrunka daug laiko, kol visų 
mokinių sąsiuvinius patikrina. Tai 
pasišventusi mokytoja.

Kadangi mano mokytojai įvairūs 
ir jų pamokos tokios įvairios, tai 
įdomu ir smagu lankyti mokyklą.

Kim Pettiford
10 kl. Melb. lit. kursai

praleidome dvi pamokas 
„kareiviškai“. Po to mes truputį 
Afrikos istorijos ir kitų dalykų 
išmokome. Kolkas, tai viskas, ką 
mes ta tema esame padarę.

Kitus dalykus jis taip pat įdomiai 
yra pamokinęs. Aš ne vienintėlis, 
kuris šį mokytoją mėgsta - daugelis 
kitų mokinių irgi jį mėgsta.

Girtus Antanaitis, 
Melb. Lit. Kursai

Vienas iš svarbiausių žingsnių 
gyvenime yra vestuvės. Todėl 
lietuviai Lietuvoje paruošdavo 
vestuvių šventę kuo puošniausiai, 
pagal išgales.

Senovės laikais vestuvių šventė 
tęsdavosi mažiausiai tris dienas, 
šiais laikais mažiausiai vieną pilną 
dieną. O turtingos vestuvės tęsiasi 
apie savaitgalį, ir gal net keturias 
dienas.

Lietuvių vedybų tradicijos net ir 
dabar prilaikomos. Pagal tradiciją, 
savaitę prieš vestuves yra daromas 
mergvakaris. Jo tikslas yra 
atsisveikinti su ištekančia drauge. 
Anksčiau toks vakaras buvo atskirai 
ruošiamas jaunajai, kur ji 
linksmindavosi su savo draugėmis. 
Mergvakario proga, jaunosios 
draugės atneša ir dovanų. 
Senaisiais laikais dovanas duodavo 
daiktais, kurie buvo reikalingi 
kasdieniniame gyvenime, kaip

Dailininkas Kazys Šimonis
Žymus šio šimtmečio lietuvis 

dailininkas buvo Kazys Šimonis. 
Šiais metais, besimokant meną 
gimnazijoje, ir kadangi man patinka 
Šimonio paveikslai, buvo įdomu 
sužinoti apie Šimonį ir jo kūrybą.

Kazys Šimonis gimė 1887 m. 
rugpjūčio 25 d., Starkonių kaime, 
netoli Kupiškio, augo Stebeikių 
kaime, Ramygalos valsčiuje. Jis 
mirė 1978 m. gegužės 5 d. Kaune. 
Jau nuo pat mažens jam labai patiko 
dainos ir gamtos spalvos ir garsai. Iš 
jų jis gavo inspiraciją savo tapybos 
kūriniams. Šimonis buvo ugdomas 
stipriais moraliniais principais. Jo 
tėvai norėjo, kad jis eitų į kunigus. 
Tačiau labiausiai jis buvo palinkęs 
į dailę. Kai 1907 metais Kazio 
motina numirė, jis visai atsisakė eiti 
į kunigus. Tuo metu jis dirbo 
restorano plovykloje, užsidirbti 
pinigų dažams, paletei, knygoms, 
popieriui, ir dirbo kopijuodamas 
religinius bei kitokius paveikslus. 
Per Pirmą pasaulinį karą Šimoniui 
teko tarnauti Caro kariuomenėje. 
Jis nekentė karo, mylėjo tik grožį, 
legendas, pasakas, padavimus. Jis 
tikėjo, kad pasaulio grožis išgelbės 
žmoniją.

Šimonis domėjosi modernizmu, 
impresionizmu ir simbolizmu, ir tas 
atsispindi jo kūriniuose. Bet 
labiausiai jam buvo įdomu paišyti 
kryžius ir kitus lietuviškus liaudies 
objektus, kuriuos dažnai 
naudodavo, kartais stilizuota, 
kartais realistiška forma. Jo stilius 
labai tiko liaudies pasakų 
iliustravimui. Šimonis ragino ir

Du draugai
Du draugai, Kazys ir Rimas, 

atvyko prie ežero praleisti savaitgalį 
ir meškerioti. Kadangi buvo gražus 
oras, jie vos nakvynę surado mažoje 
trobelėje, kurioje buvo tik viena 
lova. Po pasisekusios žvejybos ir 
šviežių žuvų vakarienės, atsigulė. 
Kazys greit užmigo ir ėmė garsiai 
knarkti. Rimas ilgai vartėsi ir dėl 
garsios Kazio „muzikos“ negalėjo 
užmigti. Mėgindamas sustabdyti 
knarkimą, judino Kazy už peties, 
spaudė jo nosį, mėgino kalbinti, bet 
visa tai negelbėjo. Netekęs 
kantrybės Rimas garsiai sušvilpė. 

patalyinė, baldai, valgymo įrankiai 
ir kt. Jaunasis taip pat turėdavo 
atskirai savo draugų suėjimą, arba 
bernavakarį, kur jis vakarą 
praleisdavo su savo draugais.

1 vestuves jaunoji pasirenka sau 
pamerges, kurios būna seserys arba 
geros draugės. Jų skaičius 
nebūdavo griežtai nustatytas. 
Būdavo dvi poros, trys poros, ir pan. 
Jaunasis pasirenka vyriausiąjį 
pabrolį, kuris būna arba jo brolis, 
arba geriausias draugas. Taigi, 
jaunasis ir jaunoji, pabroliai, 
pamergės, svotas ir svočia, buvo 
senovės lietuvių vestuvinė grupė.

Lietuviškose vestuvėse jaunojo 
ir jaunosios tėvai taip pat būna 
svarbūs vestuvių dalyviai. Tėvai, 
tarytum iškilmingi svečiai. Jie 
išleidžia savo vaikus į naują 
gyvenimą.

Linas Kaladė, 
Melb. Lit. kursai.

kitus lietuvius dailininkus 
pasinaudoti lietuvių liaudies meno 
motyvais savo darbuose.

Turbūt Šimonio garbingiausias 
momentas buvo jo kūrybos paroda 
Paryžiuje (1926, 1927 m.) kur jo 
vardas pasidarė žinomas ne tik 
Prancūzijoje, bet ir kitur Europoje. 
Komunistų valdymo laikotarpyje 
Šimoniui buvo suteikti 
„nusipelnusio meno veikėjo“ titulai, 
nors kiek aš esu matęs jo tapybos 
reprodukcijų, nepastebėjau, kad ten 
būtų propaguojamas komunizmas, 
taip kaip kituose to laikotarpio 
paveiksluose.

Jo tapyba man patinka todėl, kad 
jose yra ir modernizmo elementų, ir 
lietuvių liaudies mano motyvų, 
kurie yra skoningai suderinti. Man 
patinka Šimonio spalvų deriniai, 
kurie niekada nerėžia akies. Taip 
pat įdomi jo paveikslų savybė yra ta, 
kad jie dažnai susideda iš 
geometriškų, architektūrinių arba 
apvaliųformų. Dažnai jo paveikslai 
turi tam tikrą mistiką, nukelia akį ir 
mintis į kažkokį nuostabų 
nepasiekiamą tolimą pasaulį. Man 
taip pat patinka jo temos - gamta, 
senų senovės liaudis ir lietuvių 
liaudies pasakos. Šimonis skiriasi 
nuo kitų šio šimtmečio dailininkų, 
kurie domėjosi modernizmu, nes jis 
netapė paveikslų apie karus, įvairias 
revoliucinias idėjas ar neapykantas, 
o bandė skleisti grožį ir dėmesį į 
praeitį.

Danius Aras, 
MelbiitJCursai, 11 kl.

Knarkimas nutilo. Bet vos pradėjus 
Rimui snausti, knarkimas prasidėjo 
iš naujo. Taip kartojosi per naktį, 
Rimas vis švilpė, kad sustabdyti 
knarkimą, kol praaušus - pasiėmęs 
meškerę išėjo žvejoti palikęs draugą 
knarkti. Saulutei pakilus, Rimas su 
žuvimis grįžo į trobelę ir rado 
draugą jau atsikėlusj.

„Labas rytas, Kazy, kaip jauties, 
ar gerai išsimiegojai?“ - klausė 
Rimas.

„Ačiū, Rimai, miegojai labai 
gerai, bet ar tu, Rimai žinai kad tu 
miegodamas švilpi?“

Vertimas iš esperantų kalbos.
JZ.
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Minėjome Baisiuosius trėmimus
Latrobe Valley, Sale ir 

apylinkių lietuviai birželio 4 d. 
suvažiavome į Servacijaus ir 
Alvinos Sabrinskų sodybą ant 
aukšto kalno miške, kur tyro oro 
atgaiva, o pakalnėje nusitiesęs Moe 
miestas. Salėje altorėlis jau buvo 
paruoštas Mišioms. Kun. Pr. 
Dauknys tarė minėjimui skirtą žodį, 
kad mus visus Dievo Apvaizda 
išvedė į laisvąjį pasaulį, kad laikui 
atėjus gintume Lietuvos laisvės 
troškimus, keltume bolševikų 
daromus Tėvynėje persekiojimus. 
Daug prisidėjome ir australų 
bažnyčiose maldom už Tėvynę 
Lietuvą, net ir tuometinė Latrobe 
Valley Seniūnė Veronika 
Koženiauskienė per savo Liberalų 
partijos skyrių išnešė pasiūlymą, 
kad Federalinių rinkimų, 
platformoje būtų nutarimas atšaukti 
Lietuvos, Latvijos ir Estijos „de jure“ 
pripažinimą Sovietų Sąjungai. 
Liberalų partijai 1975.12.13 laimėjus 
Federalinius rinkimus, naujoji

Birželio baisiuosius trėmimus į Sibirą mini Latrobe Valley, Sale ir apylinkių 
lietuviai, suvažiavę į S.A. Sabrinskų sodybą Moe ant kalno. Nuotraukoje 
po pamaldų prieš saulutę.
vyriausybė po rinkimų jau 3-čią 
dieną ir atšaukė tą pripažinimą kas 
buvo prašyta. Prie šio laimėjimo 
daug lietuvių prisidėjo 
demonstracijomis, pažintimis su 
vyriausybės nariais, laiškais 
dienraščiuose.

Mišioms patarnavo jaunasis 
Justinas Rutkauskas, vyresnis 
Justinas Varkalis. Liturginius 

skaitymus atliko Veronika 
Koženiauskienė, Elena Eskirtienė, 
Vida Rutkauskienė. Visi sutartinai 
giedojo lietuviškas Mišių giesmes ir 
priėmė šv. Komuniją už Tautos 
kankinius, prašant Dievo gausios 
palaimos jau laisvai ir 
nepriklausomai Lietuvai ir visiems 
čia esantiems.

Po pamaldų Trėmimų

minėjimui paskaitą skaitė ALK 
Federacijos pirmininkas Edvardas 
Sidlauskas. Tai buvo gerai 
kondensuota, neilga, bet giliai 
paveikianti paskaita trėmimų 
nuožmiais faktais. Tylos 
susikaupimo minute pagerbti 
žuvusieji tremtiniai, Laisvės 
kovotojai. Paskaita baigta „Lietuvos 
himnu“. Tada lauke prie aukštųjų 
medžių padarėm nuotraukų šio 
minėjimo atminimui. Sekė pietų 
vaišės, o ponia Veronika 
Koženiauskienė buvo
suorganizavusi gausių fantų loteriją 
paremti Lietuvių Sv. Kazimiero 
kolegiją Romoje, kuri dabar jau 
gauna naujų klierikų iš Tėvynės 
Lietuvos ir jie atvykę lanko Romoje 
univeristetus teologijos studijose. 
Pati kolegija juos ruošia ir auklėja 
kunigystės darbams lietuviškoje 
dvasioje ir tradicijose. Loterijos 
pelnas $115 išsiųstas kolegijai.

Dėkojame mūsų brangiems 
Sabrinskams, kurie taip nuoširdžiai 
visus priglaudžia savo kalnų 
sodyboje pamaldoms ir minėjimams.

PJD.

1941 m. birželio naktis. Prie 
ežero tamsoje snaudžia buvusio 
Nepriklausomybės kovų už 
narsumą Vyties Kryžiumi 
apdovanoto didvyrio sodyba. 
Nepažiūrėjus į laikrodį, vargu ar 
galėtume pasakyti, kuri dabar 
valanda, bet pirmieji gaidžiai jau 
užgiedojo. Lyg piktosios dvasios, 
nespėjusios išsinešdint iš šios 
šventos žemės į pragaro tamsybes, 
vieškeliais važiuojantys 
sunkvežimiai paslaptingai sustojo 
atokiau nuo sodybos. Pilki siluetai 
su šautuvais rankose pasuka jau 
minėtos sodybos link. Lyg 
vaiduokliai apsupa sodybą. Vienas, 
su paruoštu šoviniui pistoletu, 
smarkiai pasibeldęs į duris sušunka: 
„Milicijai Atidarykite durisl“

Kažkur miegojęs šuo 
triukšmo pažadintas lodamas puola 
triukšmadario link. Nuskamba 
šūvis. Sūnelio lojimas pasikeičia į 
skausmingą cypimą ir nutyla. Šūvio 
prižadintas aštuoniolikmetis sūnus, 
miegojęs kluone, išbėga j kiemą. 
Pamatęs šmėklas su šautuvais 
rankose, bėga miškelio link. 
Nuskamba šūvis, antras, trečias. 
Jaunuoliui nusišypsojo laimė. 
Pabėgo ir dingo tamsoje.

Pirkioje triukšmas. Svetimi 
kareiviai duoda įsakymus: 
„Pasiimkite reikalingus daiktus: 
maistą rūbus. Esate liaudies priešai 
- būsite ištremti ir į savo šiuos

Birželio įvykiams paminėti!
Atstatytas Žuvusiems paminklas 

Papilėje
1941 m. birželio mėn. 26 d. 

ankstyvą pavasario rytą ant Ventos 
upės kranto Papilėje buvo sušaudyti 
be teismo. Lietuviai patriotai. 
Žudymą įvykdė vietiniai- 
komunistai, kurie kartu su R. 
Armija pasitraukė į Rusiją, bet 1944- 
45 m. vėl sugrįžo į Papilę.

R. Jankūnas
S. Gauronskis
R. Narščius

J. Petrauskas
J. Stankaitis
A. Rupšys

Baisieji
namus jau nebesugrįšite!“

Išvežė. Kelione gyvuliams 
skirtuose vagonuose be vandens, be 
sanitarinių reikmenų, sausakimšai 
sugrūsti, neatsižvelgiant į ligonius, 
senus, moteris, vaikus. Visi jie 
liaudies priešai - pavojingi Sovietų 
Sąjungai? Per dešimt dienų, nuo 
birželio 14 d. iki 24-tos, suspėjo 
ištremti trisdešimti tūkstančių 
Lietuvos gyventojų. Iš jų didi dalis 
mirė kelionėje, dar nepasiekę jiems 
skirtos kančių, bado, šalčio, 
pažeminimo vietovės. Dalis jų po 
daugelio metų jau palaužta sveikata, 
suvargę, grjžoTėvynėn. Dalis likosi 
amžiams ilsėtis tolimose Sibiro 
taigose.

1944 m. artėjant komunistams 
link mūsų Tėvynės Lietuvos, dalis 
tautiečių pasitraukė į karo 
naikinamą Vokietiją. Geriau žūti 
nuo krintančių bombų, negu patekti 
į raudonojo siaubo reples. Dar 
viena tautos dalis pasitraukė į 
miškus ir pasirįžo ginklu ginti 
Lietuvos žmones nuo okupantų 
persekiojimo. Okupantai nepajėgė 
jų sunaikinti tol, kol neatsirado 
parsidavėlių - pataikūnų, kurie iš 
brolio tremtinio atimtą paltą ar batus 
ir okupanto pakištą degtinės butelį, 
drįso klasta, kaip Judas Iškarijotas 
pabučiuodamas Kristų, išduoti už

Sugrįžę iš Rusijos budeliai visiškai 
panaikino žuvusiųjų kapą ir 
paminklą, bet 1991 m. surinktomis 
aukomis paminklas buvo atstatytas, 
bet ne toje pačioje vietoje. Vėliau 
piktadariai paminklą apgriovė, bet 
deja, geri žmonės paminklą 
atremontavo ir dabar stovi Papilės 
kapinėse:

Jūs žuvot be kaltis 
Nuo budelių rankos 
Savoje gimtinėj - 
Tėvynei brangioj. 
Tik niekas neiino. 
Kiek brolių lietuvių 
Sau kapą surado 
Saly svetimoj.

Papilietis

išvežimai
laisvę kovojantį brolį ar karžygę 
sesę - kančioms, pasityčiojimams, 
ištrėmimui, mirčiai.

Šiandien jau 53-čią kartą 
prisimindami baisiuosius birželio 
išvežimus, prisiminkime ir 
vėlesniuosius trėmimus, kada 
aukomis tapo partizanai, kovoję 
prieš okupantą, šeimos, giminės ir 
visi taurūs lietuviai, kurie

Pirmieji 
Eksponatai

Danutė Baltutienė informuoja 
kad meno darbai iš Sidnėjaus 
atkeliavo sėkmingai. Muziejus 
rūpinasi su kai kurių paveikslų 
įrėminimu. Muziejus maloniai 
kviečia visus Australijos lietuvius 
atvykusius į Dainų Šventę užsukti į 
Plungę aplankyti šią parodą naujai 
restauruotuose Oginskio rūmuose.

Su pagarba,
Dana M. Baltutienė

I Žemaičių dailės muziejų- M. 
Oginskio rūmus - iš Australijos 
atkeliavo pirmieji paveikslai, skirti 
Pasaulio žemaičių dailės antrąjai 
parodai, kuri vyks liepos-rugsėjo 
mėnesiais. Žemiau išvardintus 
eksponatus atvežė daugeliui 
plungiškių jau gerai pažįstama ponia 
Danutė Baltutienė.

Paveikslai skirti ne tik parodai. 
Australijoje gyvenanti dailininkė 
Dalia Statkutė-Antanaitienė 
muziejui padovanojo didžiulį 
paveikslą „Streso būsenoje“, o Irena 
Smilgevičiūtė-Jokubauskienė - du 
aliejinės tapybos paveikslus - 
natiurmortą ir peizažą su Australijos 
gamtovaizdžiu. Vida Kabailienė- 
Mikailaitė studijavo japonų meną, 
todėl jos dovanoti paveikslai byloja 
apie Japoniją. Dailininkės sūnus - 
Rimas Kabaila, lankęsis Vilniuje, 
sukūrė fotografinių paveikslų 
Vilniaus temomis. Vieną iš tų 
darbų- „Aušros vartai“ padovanojo 
muziejui.

Be to, ponia D. Baltutienė atvežė 
videojuostą su „Interviu su 
Australijosmenininkais“, nuotraukų 
apie Fausto Sadausko, Dalios 
Antanaitienės tapybą ir skulptūrą 
bei porą Lauros Baltutis grafikos 
darbų. 

visokeriopai rėmė nelygioje kovoje 
kovojančius brolius. Jų visų auka 
sudėta ant Tėvynės Laisvės Aukuro, 
teuždega mūsų ir sekančių kartų 
širdis ir teprimena kaip reikia 
mylėti ir aukotis už Tėvynės Laisvę.

Kiek rovė, neišrovė.
Kiek skynė, neišskynė.
Nes tu esi Šventovė.
Nes tu esi Tėvynė Lietuvai

E. Sidlauskas

Žemaičių dailės muziejaus 
darbuotojai, dėkingi šiems 
Australijos dailininkams už 
dovanotus paveikslus, o poniai 
Danutei Baltutienei už jų atvežimą.

Genovaitė Razbadauskienė
Žemaičių dailės muziejaus vyr. 

fondų saugotoja
„Brasta“

Dr. Romualdas Sumauskas - 
Vilniaus Sv. Jokūbo Ligoninės 
neuro-chirurginio skyriaus 
Vadovas, Melboumo ligoninėse 
stebėjo ir asistavo savo srities 
operacijose, gegužės 25 d. padarė 
vizitą ir mūsų Parapijos Namams 
Kensingtone. Čia prie Trijų Kryžių 
paminklo sodelyje.

Iš kairės dr. R. Sumauskas, dr. 
Aurelija Sadauskienė - „Tėviškės 
Aidų“ Redaktorė, drJadvyga 
Mulevičienė, kuri svečią atvežė ir 
kun.dr. Pr. Dauknys. Nuotrauką 
padarė Birutė Kymantienė.

6



Nr 24 1994 m, birželio mėn, 28 d. TĖVIŠKĖS AIDAI 7 p s I

IS MUSŲ PARAPIJŲ Tautos ir Valstybės Šventė

Melbournas
Gyvojo Rožančiaus Brolija 

liepos mėnesio intencija: kad 
Lietuvos kankiniai teiktų stiprybės 
visiems lietuviams veikėjams.

Mūsų Parapijos Sekmadienio 
Mokyklai užsakyti nauji Tikybos 
vadovėliai, gausiai iliustruoti, 
spalvotais paveikslais. Tekstas 
patvirtintas Lietuvos Kardinolo 
Vincento Sladkevičiaus, o leidinio 
išlaidas padengė Italijos Vyskupų 
Konferencija ir Kirche in Not 
Vokietijoje, leidimo teisės priklauso 
Lietuvių Popiežiškosios Sv. 
Kazimiero Kolegijai, sumokama tik 
už persiuntimą laivu.

Stasys Šutas Geelonge mirė 
birželio 14 d. Giliame liūdesyje 
duktė Vida, sūnūs: Eimutis, Stasys, 
Antanas su savo šeimomis ir 
artimieji.Laidotuviųšv. Mišios vyko 
Sv. Jono bažnyčioje, kurias aukojo 
iš Melbourne atvykęs kun. Pr. 
Dauknys ir kartu koncelebravo St. 
Mary's bažnyčios klebonas 
Monsinjoras J.W.Murray. 
Liturginius skaitymus atliko Irena

Gėlės kurios 
nevysta

V iena iš gražiausių ir 
prasmingiausių mūsų tradicijų 
Australijoje yra atsisveikinimas su 
amžinybėn išėjusiais paaukojant 
pinigus kokiam nors tikslui „vietoj 
gėlių“. Tokias nevystančias gėles 
Australijos Lietuvių fondui 
sodiname jau daugiau kaip 20 metų. 
Šio gėlyno įsteigėju yra tuometinis 
Australijos Lietuvių Fondo 
pirmininkas Albertas Zubras, kurio 
sumanymu Fondas pradėjo vesti 
„Atminimų knygą“, į kurią surašytos 
aukos Fondui „vietoj gėlių“. 
Knygoje iki dabar įrašytos beveik 
500 pavardžių mirusių, kuriems šiuo 
būdu sukeikėme pagarbą ir 
atsisveikinimą. Pagerbėme ne tiktai 
Australijoje mirusius, bet ir Sibiro 
tremtinius bei artimuosius 
Lietuvoje.

Gėlių vietoje Australijos 
Lietuvių Fondui iki šiol yra 
suaukota $57,500 - už tiek būtumėm 
pirkę gėlių, kurios nuvysta sekančią 
dieną. Mūsų pagarba, tačiau, taip 
kaip ir atminimas ir liūdesys, 
sekančią dieną nedingsta, o 
pasilieka su mumis kol mes patys 
gyvi. Nedingsta ir šios aukos. 
Nevystančios gėlės tebežydi mūsų 
kultūrinėje ir bendruomeninėje 
veikloje, mokslo stipendijose, 
išleistose knygose - visur, kur tik 
Australijos Lietuvių Fondas suteiki a 
paramą.

Bevartant „Atminimų knygos“ 
lapus juose matosi ne mirtis, o 
gyvenimas. Australijos Lietuvių 
Fondo „Atminimų knygoje“ 
susijungia buvusieji ir esantieji 
nevystančių gėlių vainike.

Gabrielius Žemkalnis 

Luscombe, aukas prie altoriaus 
atnešė Stasys Šutas ir jo sesutė Vida. 
Atsisveikinimo žodį tarė 
Bendruomenės pirmininkas Otto 
Schrederis. Giesmes vargonais 
palydėjo Vilties choro vadovė ir 
dirigentė Gražina Pranauskienė. 
Karstą išlydint iš bažnyčios visi 
sutartinai ir balsingai giedojo 
Marija, Marija. Velionis palaidotas 
Eastern kapinėse, kuriose ilsisi ir jo 
žmona Bronė Sutienė, mirusi 1985 
m. Po maldų ir apeigų velionio 
Stasio Šuto atminimui - Lietuvos 
kariuomenės kariui pagiedojome 
Lietuvos Himną. Šermenys buvo 
suruoštos Lietuvių Namuose. 
Teilsisi Viešpaties Ramybėje.

Stasį Šutą laidojant už jo vėlę 
aukojo šv. Mišioms: 
F.M.Andrikoniai, V.Aukštiejus, 
F.Bandža, A .Jančiauskienė, 
M.Kymantas, St.Karpalavičienė, 
Lipšiai, Irena Luscombe, 
V.Mačiulis, J.Manikauskas, 
E.Meižienė, Regina Skerienė, 
S.G.Valaičiai, A.Volodkienė, 
Ant.AlbŽvirbliai.

Hobarte
A. t A. Helma Martišius

Birželio mėn. pirmą dieną 
Hobarte mirė Helma Martišius, a.a. 
Antano Martišiaus našlė.

A.fA. Helma ir Antanas 
susipažino Vokietijoj karo ligoninėj 
kur Antanas buvo gydomas, o 
Helma dirbo kaip gailestingoji 
sesutė. Po karo ryšį palaikė 
susirašinėdami.

Atvykęs į Australiją Antanas 
apsigyveno Hobarte, dirbo 
Cadbury's šokolado fabrike, 
laisvalaikiais pasistatė namą ir 1955 
metais išsikvietė Helmą būti jo 
gyvenimo drauge.

1971 metais a.a. Antanas žuvo 
eismo nelaimėje palikdamas Helmą 
su dviem vaikučiais vargo vargti.

A.A. Antanui žuvus, Helma 
rečiau atsilankydavo lietuvių 
pobūviuose, bet Hobarto lietuvių 
nebuvo pamiršta. Atsisveikinti suja 
susirino beveik visi lietuviai 
gyvenantys šioje apylinkėje.

Laidotuvių pamaldas atlaikė 
kunigas Bowerman, paminėjo a.a. 
Helmos gyvenimo laimingas dienas 
ir tragedijas. A.A. Helma palaidota 
Cornelian Bay kapinėse šalia a.a. 
Antano.

Liūdesy paliko sūnus Petras ir 
duktė Alice.

Viešpatie, sujunk juos danguje 
Kaip sujungei čia žemėje.

S. Augustavičius

Aukos
Lietuvos Politinių Kalinių 
ir Tremtinių S-gai aukojo ir 
užsisakė L.K. Archyvus bei 
Tremtinį: J.Rakauskas (Dadvine) 
$45, O.&P. Stimburiai $85,
BrJurgelionis $50, E-Hostry $10, 
J.Brožys $50, G Narušis ir G-Baleiša 
po $5, St.Baltrūnas $12.

Ačiū už aukas ir paramą.
LPKT atstovas Australijoje

Prieškarinėje Lietuvoje ir 
išeivijoje įpratome Tautos šventę 
švęsti rugsėjo 8-tą. Po ilgos 
priespaudos prisikėlusi Lietuva, 
padarė kai kurių pakeitimų. Tautos 
šventė nukeliama į liepos pradžią - 
Mindaugo karūnacijos dieną. Kartu 
švenčiame ir Valstybės dieną, nes 
istoriškai su Mindaugo karūnacija 
gimė ir Lietuvos kunigaikštystė - 
valstybė.

Istorijos tėkmėje mūsų Tauta 
kentėjo nuo išorės ir vidaus priešų. 
Tai skaudūs istorijos tarpsniai, kai 
savo Tautos vaikai, savo politiniams 
ar kitiems tikslams patenkinti, 
išduoda Tautą, suklupto valstybę ir 
tarnauja svetimiems.

Ne kartą mūsų Tauta praradusi 
valstybingumą artėjo prie visiško 
sunaikinimo. To troško ir siekė 
Lietuvos priešai. Bet jie nepajėgė 
išrauti iš lietuvio širdies ir sąmonės 
tikėjimą sava Tauta ir laisvu 
gyvenimu. Valstybingumo idėja 
liko gyva ir užteko tik mažo saulės 
spindulėlio, mažo vilties trupinėlio, 
kad jis kaip ta ankstyvo pavasario 
lietuviška žibutė, vėlei pražydėtų 
lasivei ir nepriklausomybei.

Priešų Lietuvai niekada netrūko. 
Jų yra ir šiandien. Mums išeivijoje 
ir Lietuvoje tenka budėti ir kovoti, 
nes dažnai reikia nemažiau 
pastangų ir pasiaukojimo iškovotai 
ir pasiektai laisvei ir 
nepriklausomybei išlaikyti. Kai

Melbourne Lietuvių Klubo nariams
Artinasi MLK metinis 

susirinkimas ir naujos Klubo 
Valdybos rinkimai. Šiais metais 
kadencija baigia keturi Valdybos 
nariai: V. Bosikis, A. Kairaitis, N. 
Ramanauskas, A. Savickas. Klubo 
nariai yra kviečiami siūlyti 
kandidatus į Klubo Valdybą 1994- 
1996 metų kadencijai. Siūlytojai ir 
kandidatai turi būti Klubo nariai, 
susimokėję metinį nario mokestį. 
Siūlinant reikia užpildyti 
pasižadėjimo formą dirbti 
Valdyboje, jeigu kandidatas būtų 
išrinktas. Formas galima gauti iš 
Klubo Valdybos narių arba Klubo 
bare ir užpildytas formas reikia

Aukos
Melb. Dainos Sambūriui 

padengti kelionės išlaidas į Pasaulio 
Liet. Dainų šventę aukojo: $200 
Liet. Melb. Klubas, $120 
kun.dr.Pr.Daunkys, $50 J. 
Balčiūnas, po $20 V.Ališauskas, 
anoniminė aukotoja ir po $10 
Vl.Bosikis, V.Kružienė,P.Siuškus ir 
J.Valaitienė.

Prieš išvykstant į Lietuvą 
choristai ir valdyba nuoširdžiai 
dėkoja už aukas.

MDS Valdyba

„Ateities Žingsnių“ redaktorę Jonę Žitkevičienę, netekus Lietuvoje 
mirusio mylimo brolio

A.fA. Vytauto Zeliuko,
giliai užjaučiame.

„Ateities Žingsnių* bendradarbiai

Mūsų mielą Sesę Vyresnę Skautininkę Jonę Žitkevičienę nuoširdžiai 
broliškai-seseriškai užjaučiame, mirus Lietuvoje jos Broliui

A. f A. VYTAUTUI ZELIUKUI.
Te Visagalis jam suteikia Dangaus Karalystės amžiną laimę.

Melbourne Skautininkų Ramovė

kurių mūsų kaimynų pavergimo 
esmė liko ta pati; brutalia jėga ar 
apgaule sunaikinti lietuvių tautą, 
pasisavinti jos kultūrinius ir 
ekonominius laimėjimus, nutautinti 
ir praplėsti savo imperijos sienas iki 
Baltijos jūros krantų.

Šiandien švęsdami Tautos ir 
Valstybės šventę, kaupkime ryžtą ir 
ištvermę, nes mūsų Tautos kelias 
dar pilnas kliūčių ir duobių. 
Bendromis pastangomis jas 
šalinkime; be liūkuriavimų, be 
abejonių, nelaukdami pagelbos iš 
kitų. Kitiems mūsų 
nepriklausomybė ir laisvė nerūpi, 
tai parodė netolimi 1991 metų 
įvykiai, kaip pasaulis liko kurčias 
mūsų pagalbos šauksmui.

Šios šventės proga sveikiname 
seses ir brolius Lietuvoje ir 
išeivijoje, linkėdami neprarasti 
vilties geresnio gyvenimo rytojaus, o 
mūsų jaunime tenegęsta Tautos 
dvasia ir valstybės idėja.

ALB Krašto Valdyba

gražinti sekretoriui ne vėliau, kaip 
iki š.m. liepos mėn. 30 d.

Kartu pranešame kad dėl 
susidėjusių aplinkybių pasikeitė 
dabartinės Valdybos narių pareigos 
sekančiai:
Pirmininkas - Vladas Bosikis, 
Sekretorius - Narcizas 
Ramanauskas, Iždininkas - Feliksas 
Sodaitis, Baro Iždininkas - Algis 
Kairaitis, Parengimų Vedėjas - 
Albinas Savickas, Ūkio Vedėjas - 
Benius Beržanskas ir Narys - 
Kęstutis Lynikas.

MLK Sekretorius, 
N. Ramanauskas

Virginija iškili dainininkė ir 
Amerikoje, Melbourne baigusi 
muzikos konservatoriją 1986 m.

Clevelandietė Virginija 
Bruožytė-Muliolienė laimėjo 
pirmą premiją Alice Stephens 
muzikos stipendijų konkurse. 
Virginija, dainos mylėtojų, Juozo ir 
Janinos Bruožiu dukra, gimė 1964 
m. Melbourne, Australijoje. Iš 
Kybartų kilęs tėvas ir mamytė, 
gimusi Punske, išaugino ir išmokė 
keturis vaikus. Sūnus Raimundas 
yra gydytojas; Arūnas, kompiuterių 
specialistas, pernai vedė Vidą

(Nukeltas i 8-tą psl.)

Aukos A. L. Fondui
$20 Juozas Balčiūnas (1790), 

A.A. Stefos Budrevičienės 
atminimui. Nuoširdus Ačiū.

Vincas Ališauskas, ALF. ižd.
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Takas, kurį pramynė pirmieji 
olimpiečiai, virto keliu

Danutė Sapokaitė

Vilniuje, Lietuvos 
filharmonijoje, iškilmingai 
paminėtos tarptautinio olimpinio 
judėjimo 100-osios metinės ir 
Lietuvos sportininkų dalyvavimo 
olimpinėse žaidynėse 70-metis. 
Pirmieji mūsų šalies olimpiečiai 
buvo futbolininkai VJBalčiūnas, 
S.Garbačiauskas, LVilpišauskas, 
V.Bartuška, H.Goetcas, 
J.Žebrauskas, S.Razma, 
G-Hartvingsonas, S. Janušauskas, 
LJuozapaitis, E.Mikučiauskas ir 
dviratininkai LAnolikas bei 
J.Vilpišauskas. Jie dalyvavo VIII 
olimpiados žaidynėse Paryžiuje. 
Olimpinei komandai per žaidynes 
vadovavo Oskaras Milašius, Jurgis 
Dopkevičius ir Steponas 
Garbačiauskas. Pirmieji Lietuvos 
olimpiečiai neužėmė aukštų vietų. 
Bet jie pramynė tą taką, kuriuo 
paskui ėjo ir jį vis platino kiti. Tuo 
taku ėjo ir 1988 m. gruodžio 11d. 
atkurtas Lietuvos tautinis olimpinis 
komitetas, siekdamas atgauti 
tarptautinį pripažinimą ir teisę 
deleguoti į olimpines žaidynes mūsų 
šalies komandas. Tai buvo 
nelengvas ėjimas. Rytai gąsino: 
niekur jūs nenueisit, liksit visai be 
olimpinių žaidynių. Lietuvoje irgi 
atsirado taip manančių, sakančių ir 
rašančių. Bet Lietuvos sportininkai 
nuėjo į Albervilį, Barseloną, 
Lilehamerį, o dabar ruošiasi į 
olimpinę Atlantą.

Filharmonijoje susirinkusią 
LTOK generalinę asamblėją ir jos 
svečius pasveikino Lietuvos 
Prezidentas Algirdas Brazauskas, 
IOC Tarptautinių ryšių 
departamento direktorius Fekrau

Virginija Bruožytė- 
Muliolienė

(Atkeltas iš 7-to psl.) 
Čekanauskaitę iš Los Angeles, o 
dukra Rita pradėjo universiteto 
studijas.

Kovo 13 dieną, Čikagos Maria 
High School auditorijoje Virginija 
atliko tris Mozart o duetus su žinomu 
solistu Arnoldu Vok etai čiu. Tai 
buvo aukšto lygio koncertas, 
pagerbiant didžiosios lietuvių 
muzikos Amerikoje puoselėtojos ir 
propaguotojos Alice Stephens 
šviesią atmintį, su žinomais solistais 
ir Alice Stephens choru. S.m. kovo 
9 dieną Virginija dainavo tris 
Rossini duetus Muzikos Institutą 
baigiančio studento rečitalyje, o 
vasaros sezono metu dalyvaus 
Clevelando Lyrinės operos 
„Carmen“pastatyme ir ruošiasi kitos 
operos pakaitalo (understudy) rolei. 
Virginija, kaip toji lakštingala - 
negali nedainuoti.

Mes fil. Virginiją prisimenam ir 
kaip buvusią Melbourne A.S.S. 
skyriaus pirmininkę.

„Mūsų Vytis“ 1994 Nr.

Kidane, Latvijos ir Gruzijos 
olimpinių komitetų prezidentai 
Vilnis Baltinis ir Nona 
Gaprindašvili, kiti svečiai. LTOK 
prezidentas Artūras Poviliūnas 
trumpai apžvelgė Lietuvos olimpinį 
kelią ir įteikė pirmuosius LTOK 
Garbės ženklus. Jie paskirti 
olimpiniams čempionams 
krepšininkui Šarūnui Marčiulioniui 
ir slidininkei Vidai Vencienei, 
Latvijos OK prezidentui Vilniui 
Šaltiniui, LTOK 1988-1993 m. 
generaliniam sekretoriui Janiui 
Grinbergui ir tos pačios kadencijos 
vykdomojo komiteto nariui, 
dabartiniam Garbės teismo 
pirmininkui Kazimierui Motiekai. 
Dvidešimt šeši LTOK nariai ir 
rėmėjai už įvairius nuopelnus 
apdovanoti Garbės raštais ir 
suvenyriniais lakrodžiais. Tai - 
išeivijos sporto švyturiai 
V.Adamkus, J.Jonavičius, 
E.Garbačiauskienė (Šveicarijoje 
gyvananti laikraščio „Lietuvos 
sportas“ pirmoji redaktorė), Estijos 
OK prezidentas A.Grenas ir 
generalinis sekretorius G-Palas, 
Latvijos OK generalinis sekretorius
A. Vrublevskis, olimpiečiai
B. Kalėdienė, A.Rupšienė,
G.Umaras, A.Vieta,
visuomenininkai, rėmėjai ir sporto 
veikėjai A.Briedis, V.Briedis, 
A.Daumantas, A.Gudiškis, 
M.Ivanauskas, D.Kepenis, 
A.Krukauskas, P.Majauskas, 
A-Muraška, P.Rimša, S.Saparnis, 
G.Vainauskas, P.Vozbutas, A.Aulas, 
E.Koževnikovas ir G.Tarvydas.

Iškilmių dalyviams griežė 
Lietuvos nacionalinis simfoninis 
orkestras. Vakare buvo surengtos 
vaišės „Karolinos ture“. Pirmieji 
Lietuvos olimpiečiai apie tokią 
prabangą tikriausiai nė nesvajojo... 
IOC 100-mečio prizas liko laukti 
Arvydo Sabonio.

„L.A.”

KATALIKŲ 
BAŽNYČIOS
KATEKIZMAS

(Atkeltas iš 3-čio psl.)
rezultatas - monumentalus. Aš 
pilnas nuostabos, - kalbėjo 
kardinolas Daly, - kaip katekizme 
sugebėta pasiekti ir gilias Šventojo 
Rašto šaknis, ir suderinti tradiciją 
bei paskutiniųjų laikų Bažnyčios 
mokymą; visą tai sulydyti į vieną 
visumą ir pateikti tokiu būdu, kad 
jis atrodo praktiškas ir prieinamas 
įvairiems krikščioniškojo gyvenimo 
lygiams. Krikščionybė nukreipta į 
Kristų: Kristų kaip gyvenimą, viltį ir 
meilę. Kalbėdamas apie kai kurių 
feminizmu persiėmusių 
krikščionijos sluoksnių kritiką dėl 
kalbinių klausimų, t.y. kad dažnai 
katekizme naudojamas žodis men, 
angliškai reiškiantis ir „vyrai“ ir 
„žmonės“, o ne vyrai ir moterys, 
kardinolas išreiškė viltį, jog tai 
neatstums milijonų moterų nuo 
katekizmo skaitymo. Pagaliau 
katekizmas skaitytinas ir 
studijuotinas kaip vadovas 
krikščioniškame gyvenime ir čia 
neturėtų pasireikšti vienpusiškas 
priešiškas išankstinis nusistatymas, 
- pristatydamas airijoje Katalikų 
Bažnyčios Katekizmo vertimą į 
anglų kalbą, sakė kardinolas Cahal 
Daly. LRTV

LTOK Prezidentui
Gerb. Artūrui 
Poviliūnui
Gerbiamas Pone Prezidente,

Nuoširdžiai sveikinu Lietuvos
Tautinio Olimpinio Komiteto 
Generalinę Asamblėją skirtą 
Jubiliejinei sesijai, paminėti 100- 
tąsias Pasaulio ir 70-tąsias Lietuvos 
Olimpinio sąjūdžio metines.

Kitokia pagelba Lietuvai
Ne kartą esame skaitę apie 

sveikatos aprūpinimo problemas 
Lietuvoje. Esame girdėję apie jas iš 
kitų asmenų, o vienas kitas gal ir 
susidūrėme tiesioginiai. Vyraujanti 
nuomonė yra, kad geras gydytojų 
kvalifikacijas ir sugebėjimus dirbti 
neretai, mūsų akimis, primityviose 
sąlygose, neigiamai atsveria prastas 
slaugos lygis. Sanitarės ir seselės, 
atlyginamos labai menkai, dažnai 
yra netinkamos tai garbingai 
profesijai dėl įvairių priežasčių, jų 
tarpe ir dėl neužtenkamo 
išsilavinimo ir paruošimo. Tai irgi 
yra vienas iš skaudžiųjų 
sovietmečio palikimų.

Per metus - kitus padėtis negali 
dramatiškai pasikeiti, tačiau 
prošvaistės matosi, daromi 
pozityvūs žingsniai. Kauno 
medicinos akademijoje, daktaro 
Arvydo Šeškevičiaus iniciatyva, 
įsteigtas Medicinos seserų 
fakultetas, pernai išleidęs pirmąją 
laidą. Po 4 metų studijų fakultetą 
baigusios seserys gauna universiteto 
diplomą, o tada jau ir profesinio 
lygio atlyginimus. Fakultetas tačiau 
turi ir problemą - jiems trūksta 
anglų kalbos dėstytojų. Anglų kalba 
yra reikalinga bendraujant be 
vertėjų su užsienio paskaitininkais, 
naudojant literatūrą, vadovėlius, 
gilinant studijas vakaruose.

Bažnyčios 
gyvenimo 
kronika

(Atkeltas iš 1-mo psl.) 

spaustuvininkams už pažadėtą 
pagalbą. Tikimasi, kad spaustuvė 
pradės veikti liepos mėnesį.

Toliau buvo svarstyti Kauno 
Tarpdiecezinės kunigų seminarijos 
reikalai. Negalėdamas dalyvauti 
posėdyje, apaštalinis nuncijus 
arkivyskupas Justo Mullor Garcia 
atsiuntė vyskupams laišką, kuriame 
išsamiai aptarta, į ką būtina kreipti 
didžiausią dėmesį ugdant būsimus 
kunigus. Į Vyskupų konferencijos 
posėdį buvo pakviesta Kauno 
kunigų seminarijos vadovybė - 
rektorius mons. P.Tamulevičius, 
vicerektorius kun. A Jagėlavičius ir 
Teologijos fakulteto dekanas kun. 
V.Vaičiūnas. Dekanas informavo 
apie Romoje įvykusio pasitarimo su 
Katalikiškų studijų kongragacijos 
vadovais dėl Vytauto Didžiojo 
universiteto Teologijos ir filosofijos 
fakulteto rezultatus. Vyskupai 
pritarė visoms būtinoms reformoms, 
kuriomis siekiama pertvarkyti VDU 
Teologijos fakutetą pagal 
Katalikiškų studijų kongregacijos 
keliamus reikalavimus.

Šios sukakties proga priimkite 
mano ir Lietuvos Tautinio 
Olimpinio Komiteto rėmėjų ir 
bičiulių geriausius linkėjimus mūsų 
olimpiečiams ruošiantis 1996-tųjų 
metų olimpinėms žaidynėms 
Atlantoje.

Sveikinu taip pat mūsų šaunųjį 
krepšininką Arvydą Sabonį su 
apdovanojimu TOK Šimtmečio 
Prizu už nuopelnus olimpiniam 
judėjimui, LTOK-to Pasauliniam 
pripažinimui ir jo indėlį Lietuvos 
krepšinio reprezentacinių rinktinių 
laimėjimuose.

Nuoširdžiai Jūsų,
Jurgis Jonavičius, 

LTOK Atstovas Australijoje

Medicinos akademija kreipiasi į 
Australijos lietuvius šiuo laišku: 

„Reorganizuojant Kauno 
medicinos akademijos Medicinos 
seserų fakultete mokymą, daug 
dėmesio skiriama anglų kalbos 
dėstymui, kuri būtina integruojantis 
studijoms į Vakarų Europą. Tačiau 
dėl ekonominių sunkumų susidarė 
sunki padėtis: trūksta anglų kalbos 
dėstytojų. Maloniai prašome 
Australijos lietuvių bendruomenę 
surasti ir sudaryti galimybes atvykti 
1 metams (nuo 1994 m. rugsėjo 
mėn.) anglų kalbos dėstytojui į 
Kauno medicinos akademiją. Iš 
mūsų pusės: suteiksime kambarį 
bendrabučio tipo nemokamai ir 
mokėsime vidutinį mėnesinį 
atlyginimą.

Su pagarba,
Profesorius HabilJDr.Vilius 

Grabauskas 
Rektorius 

DrA.Seškevičias, 
Dean Faculty of Nursing 
Kaunas Medical Academy 
Mickevičiaus str.9 
3000 Kaunas, Lithuania 
Fax: 370-7-220733”

Neatsisakykime progos suteikti 
konkrečią pagelbą Lietuvai. 
Atsiradus tinkamam savanoriui, esu 
tikras, atsiras ir parama kelionei.

Gabrielius Žemkalnis

Kauno Tarpdiecezinės kunigų 
seminarijos vicerektorius kun. 
A.Jagėlavičius supažindino 
vyskupus su padėtimi seminarijoje 
per praėjusius mokslo metus. 
Vyskupai pritarė nuomonei, jog 
didelį dėmesį reikia skirti kandidatų 
atrankai, drausmei ir atsakingumo 
ugdymui seminarijoje. Nuspręsta, 
kad šiais metais stojamieji 
egzaminai į Kauno Tarpdiecezinę 
kunigų seminariją vyks rugpjūčio 18 
dieną.

„Katalikų bažnyčia Lietuvoje“

Grąžinami pastatai
Vadovaudamasi Lietuvos 

Respublikos įstatymu „Dėl maldos 
namų bei kitų pastatų grąžinimo 
religinėms bendruomenėms“ ir 
katalikų bažnyčios padėties 
Lietuvoje restitucijos aktu, Lietuvos 
Respublikos Vyriausybė balandžio 
29 d. nutarė leisti grąžinti Šeduvos 
religinei bendruomenei klebonijos 
pastatą Šeduvoje, Vilniaus g. 7, ir 
Kauno arkikatedros bazilikos 
religinei bendruomenei klebonijos 
pastatą Kaune, Raguvos g. 20.

(LietJKatJBaž.Inf. Centras)
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